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ACUERDO DE RADIODIFUSION
celebrado entre las administraciones de los siguien­

tes países :
Austria, Bélgica, Ciudad del Vaticano (Estado de la), Dinamarca, 
España, Finlandia, Francia, Grecia, Irlanda, Islandia, Italia, 
Luxemburgo, Mónáco, Noruega, Países Bajos, República Federal de 
Alemania, República Federativa Popular de Yugoeslavia, Reino 
Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, Suecia, Suiza (Con­
federación) y Turquía.

Preámbulo

Los delegados de las Administraciones' de los países 
anteriormente mencionados cuvas firmas aparecen a continuación, 
reunidos en conferencia regional en Estocolmo, conforme a lo 
dispuesto en el artículo 41 del Convenio Internacional de Tele­
comunicaciones, han adoptado, de común acuerdo, y a reserva de 
la aprobación de este Acuerdo y de los Planes anexos al mismo 
por sus respectivas administraciones, las disposiciones siguien­
tes relativas al servicio de radiodifusión (emisiones sonoras y 
de televisión) para la zona europea de radiodifusión en las 
bandas de radiodifusión del Cuadro de Atlantic City, comprendi­
das -entre 41 y 216 Mc/s.

ARTICULO 1 
Definiciones

En el presente Acuerdo :
1) la palabra "Planes" designa los planes de Estocolmo
referentes al servicio de radiodifusión en muy altas frecuen­
cias (MAF) - emisiones sonoras y de televisión - anexas al pre­
sente Acuerdo;
2) la expresión "Secretario general" designa al Secre­
tario general de la Unión Internacional de Telecomunicaciones;
3) la expresión "zona europea de radiodifusión" designa
la zona limitada

al Sur : por el paralelo 30° Norte;
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al Oeste: por una línea que comenzando en el Polo 
Norte sigue el meridiano 10° Oeste de 
Greenwich hasta su intersección con el 
paralelo 72° Norte, siguiendo a continua­
ción el arco de círculo máximo hasta el 
punto de intersección del meridiano 50° 
Oeste con el paralelo 40° Norte y después 
sigue una línea 4üe une este punto con el 
punto de intersección del .meridiano 40° 
Oeste y el paralelo 30° Norte;

al Este: por el meridiano 40° Este de Greenwich
abarcando la parte occidental de la Unión 
de Repúblicas Socialistas Soviéticas 
(U.R.S.'S.) y los territorios que bordean 
el Mediterráneo, con excepción de aquellas 
partes de Arabia y Arabia Saudita que se 
encuentran incluidas en dicho sector.

ARTICULO 2 
Ejecución del Acuerdo y de los Planes

5. 1) Las Administraciones contratantes declaran que adoptan
y que aplicarán las disposiciones contenidas en el presente 
Acuerdo y en los Planes anexos al mismo,

6. 2) Las cláusulas del Acuerdo comprometen a las Administra­
ciones contratantes en sus relaciones mutuas, pero no les com­
prometen con respecto a aquellas que no se hubiesen adherido a 
este Acuerdo,

7. 3) Las Administraciones contratantes se comprometen:
8. a) a no emplear frecuencias para sus estaciones de radio­

difusión que operen en las bandas de radiodifusión
del Cuadro de Atlantic City comprendidas entre 41 y 
216 Mc/s, más que en las condiciones previstas en los 
Planes ó en el Artículo 4 del presente Acuerdo,

9. b) a no instalar o a no poner en servicio en estas
bandas otras estaciones de radiodifusión, salvo si
satisfacen las mencionadas condiciones.



- 3 -

ARTICULO 3
Adhesión al Acuerdo y a los Planes

10. Las administraciones de los Miembros de la Unión que
pertenecen a la zona europea de radiodifusión, que no son signa­
tarias ni del presente Acuerdo ni de los Planes, pueden adhe­
rirse a los mismos en cualquier momento.' Dicha adhesión, que 
no deberá formular reserva alguna, se comunicará al Secretario 
general, quien a su vez informará a los otros Miembros de la 
zona europea de radiodifusión. La adhesión al Acuerdo y a los 
Planes será efectiva a partir de la fecha de su recepción por 
el Secretario general.

, ARTICULO 4
Modificaciones a los Planes

11. 1) . Toda administración que desee modificar las caracte­
rísticas señaladas en los Planes para una cualquiera de sus 
estaciones o explotar estaciones no mencionadas en los mismos, 
adoptará las medidas siguientes:

12. a) si las distancias entre la estación en cuestión y
los puntos más próximos de las fronteras de los demás 
países signatarios del Acuerdo son inferiores a la 
distancia especificada en el Anexo I, que corresponde 
a la nueva potencia de dicha estación, deberá informar 
sobre el particular a las administraciones de. los men­
cionados, países. Los proyectos en cuestión no podrán 
ejecutarse sino mediante un acuerdo entre las adminis­
traciones interesadas. : Obtenida este acuerdo, se 
informará al Secretario general quien lo comunicará 
a su vdz a todas las demás administraciones de la zona 
europea de radiodifusión.

13. b) en,los demás casos los,proyectos pueden realizarse sin
consultar a las otras administraciones, pero si la 
estación tiene uná potencia -radiada aparente superior 
a 100 W, deberá informarse al Secretario general quien 
lo comunicará a todas las demás administraciones de la 
zona europea de radiodifusión.
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c) si una modificación efectuada conforme a las dispo­
siciones previstas por los párrafos l(a) o l(b) 
anteriores, causara interferencias perjudiciales a 
otro país, el país que haya procedido a la modificSf 
ción deberá adoptar las medidas adecuadas para eli­
minar dichas interferencias.
En los casos en que no se logre acuerdo, conforme 

a las disposiciones de los párrafos l(a) o l(c) anteriores, 
las administraciones en desacuerdo pueden ¿teneres al proce­
dimiento descrito en el Artículo 25 del Convenio Internacional 
de Telecomunicaciones.

16. 3) A fin de asegurar el necesario servicio (coverage)
de las zonas, conviene aprovechar al máximo las ventajas que 
ofrecen las antenas elevadas.

ARTICULO 5
Revisión del Acuerdo

17. 1) La revisión del Acuerdo y de los planes no podrá 
efectuarse sino mediante una conferencia administrativa entre 
los Miembros de la Unión que pertenecen a la zona europea/ de 
radiodifusión. Dicha conferencia deberá convocarse con arreglo 
al procedimiento que determinare el Convenio de Telecomunica­
ciones. En ausencia de un tal procedimiento, la Conferencia 
deberá reunirse por proposición de diez administraciones - como 
mínimo - de la zona europea de radiodifusión. La proposición 
se dirigirá al Secretario general.

18. 2) Sin embargo, dado que en Europa, el" servicio de radio­
difusión en MAE (emisiones sonoras y de televisión) se encuentra 
en su estado inicial de desarrollo, los planes deben conside­
rarse como preliminares y deberán ser objeto de revisión antes 
del primero de Julio de 1957.

ARTICULO 6
Denuncia del Acuerdo

19. 1) Toda administración que haya aprobado o aceptado el
presente Acuerdo y los Planes anexos al mismo puede denunciarlo 
mediante una notificación dirigida al ‘Secretario general quien 
informará a todas las demás administraciones de la zona europea 
de radiodifusión.

14.

15. 2)
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20. 2) Dicha denuncia será efectiva transcurrido un afío
desde la fecha de su recepción por el Secretario general.

ARTICULO 7 
Notificación de frecuencias

21. Cada vez que las administraciones pongan en servicio
una asignación que figure en los Planes, procederán a su noti­
ficación; estas notificaciones deberán conformarse al proce-* 
dimiento entonces en vigor en la U.I.T., pero en todo caso, 
deberán efectuarse alrededor de cuatro semanas antes de su 
puesta en servicio efectiva.

ARTICULO 8
Entrada en vigor del Acuerdo

22. 1) El Acuerdo entrará en vigbr el Io de Octubre de 1952. 
Las disposiciones de los planes anexos al Acuerdo se aplicarán 
a partir del 1° de Julio de 1953.

23. 2) lías administraciones comunicarán a la mayor brevedad 
posible la aprobación del presente Acuerdo y de los planes al 
Secretario general, quien comunicará inmediatamente dicha apro­
bación a los Miembros de la Unión pertenecientes a la zona 
europea de radiodifusión.

24. En fe de lo cual, los delegados que suscriben, de
las Administraciones de los países anteriormente mencionados, 
firman el presente Acuerdo en nombre de sus respectivas adminis­
traciones, en un solo ejemplar, en cada una de las lenguas 
francesa e inglesa. El texto francés hará fe en caso de 
desacuerdo. Este ejemplar quedará depositado en los archivos 
de la Administración sueca y se remitirá una copia certificada 
a cada una de las Administraciones signatarias y al Secretario 
general.

En Estocolmo, a 30 de Junio de 1952



Pour l'Autriche : 

Pour la Belgique s

Poür l'Btat de la Cité du Vaticaa

l] teea\A^

Pour le Danemark :

Pour l'Sspagne :

Pour la Finíande

k t



Pour la France

Pour la Gréce :

Pour í'Irlande :

Pour l'Islande :

O .  ¿ o  c
/ CXC/ U c S ^ .  ^
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Pour l'Italie :

Pour le Luxembeurg : 

AtJjUfcx>uoltU4A

u j >A

Pour Monaco :

Pour la Norv&ge

* *  y. s. 

f j l u ü A ' & u .  1^.



Pour la République fédérale allemande s

Ü/X/U&V'

Pour la République fédérative populaire 
de Yougoslavie :



Pour le Royaume-Uni de la Grande-Bretagne 
et de l'Irlande du Nord :

(lfous déclarons que nos signatures données pour 11Administration 
du Boyaume-Uni de la Grande-Bretagne et de l'Irlande du Nord s'átendent aussi k Gibraltar, Malte et Chypre.)

Pour la Suéde :
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Pour la Confédération Suisse

ÍÁ>

\a .

Pour la Turquie :
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a n e x o  i
AL ACUERDO EUROPEO DE RADIODIFUSION

Cuadro de distancias a utilizarse para la aplicación del 
Artículo 4 del Acuerdo

25. A. Servicio de radiodifusión sonora en la banda de 87.5 a 
100 Mc/s.
Potencia radiada aparente Distancia

(en kW) (en km
110
130
175220
280
330
365
380
430
450

1
3.10

30
60100200300

26. B. Televisión : servicio de radiodifusión
Potencia radiada aparente 

(en kV/)
Distancia 
(en km)

Banda I Banda III
270
320
375
440
510
585
630
710780
835

210
260
310
365
430500
540
570
635
680

1
3

10
30
60

100200
300

27. Nota : Para potencias diferentes de las señaladas en estos
cuadros deberá utilizarse la distancia correspondiente 
a la potencia inmediatamente superior.
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A N E X O  2 
AI ACUERDO EUROPEO DE RADIODIFUSION

Planes de Estocolmo para la asignación de muy altas frecuencias 
a las estaciones de radiodifusión (emisiones sonoras y 

de televisión) en la zona europea de radiodifusión

CAPITULO I 
Disposiciones generales

1) Emplazamiento de las estaciones.
28. La distancia entre el emplazamiento efectivo de una

estación y el emplazamiento señalado para ella en los Planes, 
no deberé exceder de 25 km.
2) Antenas.

29. El Plan está basado en el empleo de antenas montadas
sobre soporte terrestre.
3) Potencia radiada aparente.

30. La potencia radiada aparente que figura en los planes
equivale a la potencia suministrada a laantena 1), multiplica­
da por la ganancia de la antena (conforme al námero 65 del 
Reglamento de Radiocomunicaciones)*) en'.el plano horizontal.
En los Planes se indican los valores máximos de las potencias.

30.1 1) Para las emisiones sonoras se trata de la potencia
de la portadora sin modular; para la televisión 
es la potencia de cresta.

30.2 2) Se supone que la intensidad de campo irradiada en
su plano medio por la "antena semi-onda perfecta, 
aislada en el espacio" y que debe emplearse como 
antena de referencia, es de 222 mV/m a una distan­
cia de 1 km para una potencia aplicada de 1 kW.
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4) Portadoras desplazadas*
31. a) En el caso de emisiones en portadoras desplazadas,

el desplazamiento máximo para las estaciones de 
televisión puede ser de.+ 20 kc/s con respecto a 
la frecuencia portadora "señalada en i.os Planes, Para 
las estaciones de televisión que empleen el sistema 
de frecuencias desplazadas ("offset") en relación 
con otras estaciones que no pertenezcan a la misma 
administración, las frecuencias portadoras efectiva­
mente irradiadas no deberán apartarse más de + 500 c/s 
del valor exacto que corresponda a dicho desplazar» 
miento.

32. b) En los casos en que no se especifique en los Planes
el empleo del sistema de portadoras desplazadas, las 
administraciones deberían disponerse a concertar 
acuerdos que tiendan al aprovechamiento de las ven­
tajas que ofrece este sistema para sus emisores.

5)^ Modulación para las emisiones sonoras.
33. a) la frecuencia máxima de modulación no deberá exceder

de 15 kc/s (salvo si los planes lo señalan de otra
forma);

34. b) la máxima desviación de frecuencia para las emisiones
F3 no deberá exceder de + 75 kc/s (salvo si los planes
lo señalan de otra formaT.

6) Interferencia entre estaciones.
35. En casos de necesidad y mediante acuerdo mutuo, las

administraciones deberán adoptar las medidas correspondientes 
para reducir las interferencias que podrían producirse como 
consecuencia de la aplicación de los Planes.

CAPITULO II
Artículo I

Cuadros de asignación de frecuencias
36. 1) Los cuadros siguientes indican las asignaciones de

frecuencias para las estaciones de radiodifusión (emisiones 
sonoras y de televisión) de los oalses de la zona europea en
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las bandas de 41 a 68 Mc/s, 87,5 a 100 Mc/s y 174 a 216 Mc/s 
(162 - 216 Me/s para Francia) asignadas al servicio de radio­
difusión por el Cuadro de Atlantic City.

57» 2) Las estaciones que utilizan la misma frecuencia se
inscriben con arreglo al orden alfabético de los países a que 
pertenecen y las de un mismo país se señalan según el orden 
alfabético de su designación oficial.



ARTICULO 2

Cuadros para la Banda I (41 - 68 Mc/s) 
Sección I - Televisión

La leyenda de las abreviaciones y notas se encuentra 
en las páginas 83-91»
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ARTICULO 2

Cuadros para la Banda I ( 4 1 - 6 8  Mc/s)

Sección II - Radiodifusión sonora

La leyenda de las abreviaciones y notas se encuentra 
en las páginas 83-91.
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tí o o a

Nombre de la 
estación

Latitud
y

Longitud
(E o 0 

le Greenwich)

es
•H'tí tí aS a)

ai to ■h +* o tí tí a>

57,00 Gomel
Plovdiv
Gyor
SzegedCzestochowa
KaliszPlock
JitomirNikolaev
Vorochilovgrad
Bucure^ti
BruoKertch RSFSR URSS 
Kursk RSFSR URSS 
Riazan RSFSR URSS 
Vilnus LitRSS URSS 
Vologda RSFSR URSS 
Berlin

BLR 
BUL 
HNG 
HNG 
POL 
POL 

• POL 
UKR 
UKR 
UKR 
ROU 
TCH 
URS 
URS 
URS 
URS 
URS 

Z Sov All

52,5N 42,2N 
47,7N 
46,4N
51, ON
52, ON 
52,5N 
50,5N 
46,9N 
48,5N 
44,5N 
49,2N 45,3N 
59,8N 
55, ON 
53,5N 
59,3N 
52, ON

31, OE 
24,8E 17,6E 
20,2E 
19,1E 18,1E 
20, OE 
28,7E32, OE 
39,3E 
26,2E 
16,6E 
36,5E 
36,5E 
39,5E 25, OE 
39,5E 
13, OE

100
30
330
10
10
10
30
30
30
30
30
27.5
27.5
27.5
82.5
27.5 30

H
V/H
V/H
H
H
H
H
H
H
H
H
V/HH
H
H
H
H
H

F3
F3
F3F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3F3
F3
F3F3
F3

57,30 Sofia PUL
Budapest HNG
Bydgoszcz POL
Katowice POL
Lublin POL
Olsztyn POL
Kiev UKR
Kharkov UKR
Ostrava TCHPraha TCH
Kichinev MoldRSS URSS URS
Leningrad RSFSR URSS URS
Moskva RSFSR URSS URS
Riga LettRSS URSS URS
Rostov, Don RSFSR URSS URS
Simferopol RSFSR URSS URS
Smolensk RSFSR URSS URS

42,7N 
47,5N
53, ON 
50,1N 
51,1N54, CN
50,5N50,ON 
49,8N 
50,1N 
47, ON 
59, SN 
55,7N 
56,8N 
47,3N 45,ON 
54,5N

23,3E 
19, OE 
18,OE 
19, OE 
22,5E 20,1E 
30,5E 
36,3E 
1U,3E 
14,4E 
29,OE 
30, OE 
37,5E 
24,OE 
39,5E 34,OE 
32,OE

60
100
30
30
30
30

300100
30
60
82.5
27.5
27.5
82.5
27.527.5
27.5

V/HH
H
H
H
H
H
H
V/H
V/H
H
H
H
HH
H
H

F3F3
F3
F3
F3F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
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1 2 3 4 5 5 7

57,60 Tirána ALB 41,4N 19,8E 60 H F3
Minsk BLR 54,ON 27,5E 100 H F3
Debreeen HNG 47,5N 21,6E 30 H F3
Szombathely HNG 47,3N 16,6E 10 H/V F3
Dnepropetrovsk UKR 48,5N 35, OE 100 H F3
Lwow UKR 49,7N 24, OE 100 H F3
Odessa UKR 46,5N 30,7E 30 H F3
Hársova ROU 44,7N 27,9E 30 H F3
Braxislava TCH 48,2N 17,2E 60 V/H F3
Iaroslavl RSFSR URSS URS 58, ON 39,5E 27,5 H F3
Kaliningrad RSFSR URSS URS 54,8N 20,5E 82,5 H F3
Krasnodar RSFSR URSS URS 45, ON 39, OE 27,5 H F3
Murmansk RSFSR URSS URS 69,ON 33,3E 27,5 H F3
Petrozavodsk KarFinRSS URSS URS 61,5N 35,OE 82,5 H F3
Tallin EstRSS URSS URS 59,5N 24,5E 27,5 H F3
Voronej RSFSR URSS URS 51,8N 39, OE 27,5 H F3
Fichtelberg Z Sov All 50, ON 12, OE 10 H F3

57,90 Gomel BLR 52,5N 31, OE 30 H F3
Plovdiv BUL 42,2N 24,8E 30 V/H F3
Kielce POL 51, ON 20,7E 30 H F3
Poznan POL 52,4N 17, OE 30 H F3
Jitomir UKR 50,5N 28,7E 100 H F3
Nikolaev UKR 46,9N 32, OE 30 H F3
Vorochilovgrad UKR 48,5N 39,3E 30 H F3
Román ROU 46,6N 26,9E 30 H F3
Bmo TCH 49,2N 16,6E 30 V/H F3
Kertch RSFSR URSS URS 45,3N 36,7E 130 H F3
Kursk RSFSR URSS URS 59,8N 36,5E 30 H F3
Riazan RSFSR URSS URS 55,ON 39,5E 30 H F3
Vilnus LitRSS URSS URS 53,5N 25, OE 100 H F3
Vologda RSFSR URSS URS 55,3N 39,5E 30 H F3
Prenzlau-Angerm. Z Sov All 53, ON 13, OE 10 H F3

66,50 Sofia BUL 42,7N 23,3E 60 V/H F3
Budapest HNG 47,5N 19, OE 100 H F3
Koszalin POL 54,1N 16, LE 30 H F3
Krakow POL 50, ON 20, OE 30 H F3
Siedlce POL 52,1N 22,3E 30 H F3
Zielona G¿ra POL 52, ON 15,5E 30 H F3
Kharkov UKR 50, ON 36,3E 100 H F3
Kiev UKR 50,5N 30,5E 300 H F3
Ostrava • TCH 49,8N 18,3E 30 V/H F3
Praha TCH 50,1N 14,4E 60 V/H F3
Kichinev MoldRSS URSS URS 47, ON 29,OE 100 H F3
Leningrad RSFSR URSS URS 59,8N 30, OE 300 H F3
Moskva RSFSR URSS URS 55,7N 37,5E 300 H F3
Riga LettRSS URSS URS 56,8N 24, OE 100 H F3
Rostov, Don RSFSR URSS URS 47,3N 39,5E 100 H F3
Simferopol RSFSR URSS URS 45, ON 34, OE 30 H F3
Smolensk RSFSR URSS URS 54,5N 32, OE 100 H F3
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66,80 Tirana ALB
Minsk BLR
pécs HNGDniepropetrovsk UKR
Lvov UKR
Odessa UKR
Cluj ROU
Bratislava TCH
Iaroslavl RSFSR URSS URS
Kallningrad RSFSR URSS URS
Krasnodar RSFSR URSS URS
Munsansk RSFSR URSS URS
Petrozavodsk KarFinRSS URSS URS 
Tallin EstRSS URSS URS
Voronej RSFSR URSS URS
Cottbus Z Sov All

41,4N 
54,ON 
46,2N 48,5N 
49,7N 46,5N 
46,8N 
48,2N 
58,ON 
54,8N 
45,ON 
69,ON 
61,5N 
59,5N 
51,8N 
51,ON

19,8E 
27,5E 
18,3E 35,OE 
24,OE 
30,7E 
23,6E 17,2E 
39, OE 
20,5E 
39, OE 
33,3E 
35,OE 
24,5E 
39,OE 
15,OE

60100
30100100
30
30
60
30100
30
30100
100
30
10

H
H
HH
H
H
H
V/H
H
H
H
H
H
H
H
H

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3

67,10 Gomel
PlovdivVeszprém
Gdansk
Szczecin
kroclaw
Jitomir
Nikolaev
Vorochilovgrad
Timijoara
BrnoKertch RSFSR URSS 
Kursk RSFSR URSS 
Riazan RSFSR URSS 
Vilnus LitRSS URSS 
Vologda RSFSR URSS 
Ñauen

BLR
BUL
HNG
POL
POL
POL
UKR
UKR
UKR
ROU
TCH
URS
URS
URS
URS
URS

Z Sov All

52,5N 
42,2N 
47,2N 
54,3N 
53,5N 
51,1N 
50,5N 
46,9N 
48,5N 
45,8N 
49,2N 
45,3N 
59,8N 
55,ON 
53,5N 
59,3N 
52,ON

31, OE 
24,8E 17,8E 
19, OE 
14,5E 
17, OE 
28,7E 
32,OE 
39,3E 
21,4E 
16,6E 
36,5E 
36,5E 
39,5E 
25, OE 
39,5E 
12,OE

100
30
10
30
30
30
30
30100
30
30
30
30
30100
30
10

H
V/H
H
H
H
H
H
H
H
H
V/H
H
H
H
H
H
H

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3

67,40 Sofia BUL
Budapest HNG
Bialystok POL
Dravsko POL
Jelenia Gora POL
Lodz POL
Rzeszow POL
Kharkov UKR
Kiev UKR
Ostrava TCH
Praha TCH
Kichinev MoldRSS URSS URS
Leningrad RSFSR URSS URS
Moskva RSFSR URSS URS
Riga LettRSS URSS URSRostov, Don RSFSR URSS URS
Simferopol RSFSR URSS URS
Smolensk RSFSR URSS URS
Voronej RSFSR URSS URS

42,7N 
47,5N 
53,1H 53,3N 
51,ON 
52,ON 
50,ON 
50,ON 
50,5N 
49,8N 
50,1N 
47,ON 
59,8N 
55,7N 
56,8N 
47,3N 
45,ON 
54,5N
51,8N

23,3E 19, OE 
23,1E 16,OE 
16, OE 
19,3E 
21,5E 
36,3E 
30,5E 
18,3E 
14,4E
29, OE
30, OE 
37,5E 
24,OE 
39,5E 
34,OE 
32,OE 
39,OE

60100
30
30
30
30
30

300
300
30
60
100
300
300
100
100
30
30
30

V/H
H
H
H
H
H
H
H
H
V/H
V/H
H
H
H
H
H
H
H
H

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
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67,70 Tirana ALB 41,4N 19,8E 60 H F3
Minsk BLR 54,ON 27,5E 100 H F3
Miskolc HNG 48,2N 21,OE 30 H F3Dniepropetrovsk UKR 48,5N 35,OE 100 H F3
Lwow UKR 49,7N 24,OE 100 H F3
Odessa UKR 46,5N 30,7E 30 H F3
Craiova ROU 44,3N 24,1E 30 H F3
.Bratislava TCH 48,2N 17,2E 60 V/H F3
Jaroslavl RSFSR URSS URS 58,ON 39,5E 30 H F3
Kallningrad RSFSR URSS URS 54,8N 20,5E 100 H F3
Krasnodar RSFSR URSS URS 45,ON 39,OE 30 H F3
Murmansk RSFSR URSS URS 69,ON 33,3E 30 H F3
Petrozavodsk URS 61,5N 35,OE 100 H F3

KarFinRSS URSS
Tallin EstRSS URSS URS 59,5N 24,5E 100 H F3
Vittenberg Z Sov All 51,ON 12,OE 10 H F3

-



ARTICULO 3
Cuadro3 para la Banda II (87,5 - 100 Mc/s)

La leyenda de las abreviaciones y notas se encuentra 
en las páginas 83-91.
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87,90 Oviedo E 5Palma de Mallorca E 10Poitlers F 46,5N 0,2E 1 H F3Calais F 50,9N 1.8E 1 H F3Toulouse-Muret F 43,5N 1,2E 50 H F3Pieaonte (Italie du Nord) IItalle du Centre (Partie INord-Est)
Italie du Nord (Partie Eet) I 36)Italie du Sud (Partie Nord- I£9 v ) Blauen D 47,8N 7,7E 25 H F3 33)Brodjacklriegel D 48,8N 13,2E 100 H F3 33)Bungaberg D 54,2N 10,7E 0,5 H F3 33)Heidelberg D 49,4N 8,72 100 H F3 33)Langenberg D 51,4N 7,1E 100 H F3 33)
Nümberg D 49,5N ll.OE 0,5 H F3 33)Ulm D 48,4N 10,OE 0,5 H F3 33)Orebro S 59,4N 15,OE 60 H F3
Óstersund S 63,1N 14,6E 60 H F3
Pajala S 67,2N 23,3E 60 H F3
Buchs 1 SUI 47,1N 9,4E 1 H F3 34) 37)
Engadine SUI 46,5N 9,9E 3 H F3 34) 38)

88,00 Valona ALB 40,5N 19,5E 30 H F3
Sofia BUL 42,7N 23,3E 60 H F3
Koli FNL 63,2N 29,8E 10 H F3
Lijon F 47,3N 4,9E 50 H F3
Kisvárda HNG 48,3N 22,1E 10 H F3
Nagykanizsa HNG 46,5N 17,OE 30 H F3
Piemonte (Italie du Nord) I
Sogn ÑOR 61,2N 6,8E 30 H F3
Opole POL 50,6N 18,OE 10 H F3
Lutsk UKR 50,7N 25,3E 30 H F3
Sumy UKR 50,9N 34,7E 30 H F3
Vorochilovgrad UKR 48,5N 39,3E 100 H F3
Zvenigorodka UKR 49,ON 31,OE 30 H F3
Antalya TUR 37,ON 31,OE 10 H F3
Istanbul TUR 41,ON 29,OE 100 H F3 3
Samaun TUR 41,ON 36,OE 10 H F3 3)
Gusov RSFSR URSS URS 55,3N 22,OE 30 H F3
Madona LettRSS URSS URS 56,8N 26,5E 30 H F3
Roslavl RSFSR URSS URS 53,8N 33,3B 30 H F3
Vologda RSFSR URSS URS 59,5N 39,8E 30 H F3
Leipzig Z Sov All 51,ON 12,OE 30 H F3

88,10 Aarhus DNK 56,1N 10,2E 30 H F3
Monte Venda 1 I 45,3N 11,7E 50 H F3
Italie du Centre (Partie I
Sud-Ouest)
Italie du Sud (Partie Sud- I
Ouest)Banja Luka YUG 44,8N 17,8E 25 F3
Pe¿ YUG 44,7N 20,7E 25 F3
A suivre - Continued over - Sigue
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3 4 5 6
88,10 Suite - Continued - Continuador

South Hants G 50,7N 1,47 60 H A3 3) 39)Nort- East Scotland G 57,7N 3,57 100 H F3 3) 39)North 7/est England G 54,6N 2,77 100 H F3 3) 39)South Devon G 50,6N 4,07 100 H F3 3) 39)Sussex G 50.8N 0,27 5 H P3 3) 39)
88,125 Norfolk G 52,5N 1,0E 60 H A3 3) 39)
88,15 Hereford G 52, ON 2,77 60 H A3 3) 39)
88,20 Gand BEL 51, ON 3»7E 10 H F3

Malaga E 10
Antibes P 43,8N 7,OE 50 H F3B&yonne P 43,3N 1,57 10 H F3
Nlmes P 44,8N 4,5E 1 H F3
Vanne8 P 47, es 2,97 10 H F3
Cork IRL 52,ON 8,6W 60 H P3 40)
Eiker ÑOR 59,7N 10,1E 10 H P3
Finsnes SOR 69,2N 18,1E 10 H F3
Vadsd ÑOR 69,9N 29,6E 30 H F3
Leeuwarden HOL 53,1N 5,8E 15 H F3 41)
Bremerhayen D 53,6N 8,6E 0,5 H F3 33)
Lindau ■ D 47,6N 9,7E 0,5 H P3 42)
MUnchen D 48,2N 11,6E 0,5 H F3 33)
Ochsenkopf D 50,ON 11,8E 100 H P3 33)
Prümer Kopf D 50,2N 6,4E 5 H P3 *3)Raichberg D 48,3N 9,0E 100 H F3 "331
Siegen D 50, 9» 8,03 5 H ?3 33)Stieglitzecke D 51,8N 10,5E 100 H F3 43)
Nürzberg (Odenwald) D 49,7N 9,1E 0,5 H P3 33)
Sarre SAR 49,2N 7,03 10 H F3
Raimar S 56,7N 16, 3E 3 H P3
Vallée du Rhin SUI 46,8N 9,43 10 H F3 34) 44iVallée du Rhflne SUI 46,3N 7,7E 3 H F3 34) 45)

88,25 East Central Scotland 6 56,7N 2,77 250 H A3 3) 39)
38,30 Brest BU? 52,ON 23,7E 30 H P3

Helsinki FUL 60, 2N 24,83 60 H F3
Taiyalkoski FNL 65,5N 28 ,3 B 60 H F3
Dieppe P 49,8N 1,0E 1 H F3
Paris P 48,8N 2,3E 50 H F3
Nord frondelag ÑOR 64,4N 11,93 10 H F3
Italie du Nord (Partie Est) I
Italie du Centre (Partie I
Nord-Est)
Italie du Sud (Partie INord-Est)
Gdansk POL 54,3N 19, OE 30 H F3
Zielona Gora POL 52,ON 15,5E 30 H F3Constanza ROU 44,3N 28,3E 60 H P3 3)Suceaya ROU 47,4N 26,OE 60 H F3 3)Timigoara ROU 45,8N 21, 4E 30 H F3 3)Cumberlaad G 54»8N 3,37 250 H A3 3) 39)East Central Scotland G 56,7N 2,T.T 5 H F3 3) 39)Midianda G 52,6N 1,8W 250 H F3 3) 39)North '.'/est Northern Ireland G 55,ON 7,27 5 H F3 3) 39)Banská Bystrica TCH 48,7N 19,1E 30 H F3
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88,40 Jyderup DNK
Piemonte (Italie du Nord) I
SunnmSre ÑOR
North Unes 6Uludag TUR
Yozgat TUR

55,7N 11,4E
62,4N 6,3B 53,5N 0,5V 
40,ON 29,OE 
40,ON 35,OE

10
250
1010

F3
T3
A3F3
F3

39)

88,45 North Scotland 58,3N 3,4V 60 A3 3) 39)
88,50 Innsbruck I

HasseltCartagena
Salamanca
Grenoble
GuebvillerNieul-Iimoges
PerpignanItalie du Centre (Partie 
Sud-Ouest)Italie du Nord (Piemonte Lombardia-Liguria) 
Italie du Sud (Partie 
Sud-ouest)Mo (Rana)
Stor-Elvdal
The Hague
Feldberg (Taunus)
GelbelseeHamburg
Maribor
PoíarevacNorth East England
South Hants
BorisVánnás

AUT 47,4N 11,4E
BEL 50,9N 5,32EE
F 45,1N 5,72
F 47,9N 7,12
F 46, ON 1,0E
F 43,3N 1,5V
I
I
I
ÑOR 66,4N 14,3E
ÑOR 61,6N 11,12
HOL 52,1N 4,32
D 50,2N 8,52
D 48,9N 11,42
D 53,5N 10,12
YUG 46,5N 15,5E
YUG 44,7N 21,2E
G 54,9N 1,8W
G 50,7N 1,4V
S 57,7N 12,92
S 63,9N 19,9E

50
10
5510
5050
10

3
31

100
25100
25
25100
100
10
60

F3
F3

F3
F3F3
F3

P3
F3
P3
F3F3
P3F3
F3
F3
F3
P3
F3

3) 39) 
3) 39)

88,55 Central Berks G 51,2N 1,1V
Imatra FNL 61,2N 28,5E
Mariehamn FNL 60,1N 19,92
Sztalinvaro3 HNG 47,ON 19,OE
Italie du Nord (Piemonte- I
Lombardia-Liguria)

Kalisz POL 52, ON 18,2E
Carmarthen G 51,8N 4,5V
Gottwaldow TCH 49,2N 17,7E
Lodeinoe Pole RSFSR URSS URS 60,5N 34,8E

250 A3 3) 39)
88,60 10

10
3

10
60
530

F3
F3
F3

F3
A3
F3
F3

3) 39)

88,65 South East Scotland 55,6N 2,8U 60 A3 3) 39)
88,70 Brande DNK

Bar-le-Duc FLille FItalie du Centre (Partie I
Nord-Est)Italie du Nord I
Italie du Sud (Partie I
Nord-Est)
A suivre - Continued over - sigue

55,9N 9,12 48,5N 5,2E 
50,6N 3,0E

10
1
50

P3F3
F3
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88,70 Suite - Continued - Continuación
Ringerike 
Northern Ireland 
East Scotland 
Isle of Man 
Mótala

ÑOR
G
G
G
S

60,2N 10,4E 
54,6N 6,0W 57,2N 2,3W 
54,2N 4,5V 58,5N 15,OE

30
250
10
53

F3A3
F3
F3
F3

83,80 Linz/Donau I
Cádiz
Santander
Ajaccio
Alencon
Gap
Rodez
Toulon
Vest-Agder
Vesterglen
Berlín-WestBonn
Brandenkopf
Büttelberg
Gottingen
Hoher Bogen
Lingen
Mühlacker
Waldburg
West Yorks
Hórby
AnkaraEdirne
Mugía
Urfa

II

AUT
EE
F
F
FF
F
ÑOR
ÑOR
D
D
D
D
D
D
D
D
D
G
S
TUR
TURTUR
TUR

48,2N 14,2E

42, ON 
48,5N 
44,5N 
44,2N 
43,1N 
58,2N 
68,5N 
52,5N 
50,7N 48,3N 
49,7N 51,6N 
49,2N 
52,5N 
49, ON 
47,8N 
54,2N 
55,8N 
40, ON 
42,ON 
37, ON 
37, ON

8,7E 
0,2W 
6,0E 
2,5S 
5,9E 8,0E 

14,8E 
13,4E 7,1E 8,2E 
10,4E 10, OE 
12,8E 
7,4E 
8,9E 
9,7E 
2,0W 

13,7E 
33,OE 26,OE 
28,OE 
39,OE

50
55
510
150
1
30
10
25
5
0,5
25
5100
25
25
2560
60
10
10
10
10

F3

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3F3
F3F3
F3
F3
F3
F3
A3F3
F3
F3F3
F3

33]
33 
43 46 
33 47]
33 
33 33]
3) 39)
3]
3 
3 3]

88,85 East Lines 53,2N 0,2E 60 A3 3) 39)
88,90 Polotsk

Mikkeli
AuxerreItalie du Nord 
(partie Est)

Italie du Sud (partie Sud-Ouest) 
Luxembourg Lublin 
Olsztyn 
Bihaó 
Dubrovnik Subotica 
Orasul Stalin 
North East Scotland 
West Wales Liberec

BLR
FNL
F
I

LUX
POL
POL
YUG
YUG
YUG
ROUG
G
TCH

55,5N 29,OE 
61,7N 27,3E 
47,8N 3,7E

49,7N 
51,3N 54, ON 
44,7N 
42,7N 46,2N 
45,5N 
57,7N 
52,3N 
50,7N

6,1E 22,6E 
20,2E 16,2E 
18,2E 19,7E 
25,4E 
3,5V 4,0W 15, OE

30
10
10

2530
30
50
10
2510

250
100
5

F3
F3
F3

F3F3
F3
F3
F3F3
F3
A3
F3F3

l) 39) 
3) 39)

83,95 South Devon 50,6N 4,0W 250 A3 3) 39)
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89,00 Odenee DHK 55,3N 10,4E 60 H F3Vendé# F 46,8N 0,9V 10 H F3Italie du lord (Piemonte* I
Loabard i a-Liguri a)

Italie du Centre I
(Partie Sud-Ouest)

Goee HOL 51,5N 3,8E 15 H F3
89,10 Badajoz E 10

Barcelona E 50
Coruna (La) E 10
Lyon-S. Etienne F 45,41 4,6E 50 H F3
Nancy F 48,9N 6,2E 1 H F3
Lublin IRL 53,2N 6,3V 60 H F3 40)
Monte Venda 2 I 45,3N 11,7B 50 H F3
Italie du Sud I

(Partie Nord-Est)
Bergen ÑOR 60,4» 5,3E 10 H F3
BerlevSg ÑOR 70,8» 29,OE 3 H F3
Br'ónn’óysund ÑOR 65,5» 12,3E 10 H F3
fordm'óre ÑOR 63,0» 7,8E 10 H F3
Aachen D 50,8N 6,2E 5 H F3 46)
Aalen D 48,9» 10,1E 100 H F3 33)
Breaen D 53,1» 8,0E 25 H F3 35Hochberg b. Traunstein D 47,9» 12,7E 5 H F3 33)
Kahler Asten D 51,2N 8,4E 25 H F3 43)
Langeck D 47,6» 7,9E 25 H F3 43
Volfsheia D 49,9» 8,1E 100 H F3 33)London G 51,3» 0,3E 250 H F3 3) 39)South East Scotland G 55,6» 2,8V 10 H F3 3) 39)Kiruna S 67,9» 20,2E 60 H F3
Linküping S 58,4» 15,6E 3 H F3
Uddevalla S 58,3» 11,9E 3 H F3

89,15 South West Scotland G 55,3N 4,7V 2 H . A3 3) 39)
89,20 BÍagoevgrad BUL 42,0» 23,1E 30 H F3

Besamjon F 47,3» 6,1E 1 H F3
Budapest HNG 47,5» 19,OE 100 H F3
Katowice POL 50,3» 19,OE 30 H F3
Bolgrad UKR 45,7» 28,7E 30 H F3
Chepetovka UKR 50,1N 27,IB 30 H F3
Krivoi Rog UKR 47,9N 33,3E 30 H F3
Lo zovala UKR 48,9» 36,3E 30 H F3
Mukatchevo UKR 48,4N 22,6E 30 H F3
Tchernigov UKR 51,5N 31,3E 100 H F3
London G 51,3N 0.3E 250 H A3 3) 39)
Adapazari TUR .41,ON 30,OE 10 H F3 3)
Malatya TUR 38,ON 38,OE 10 H F3 3)
Silifke TUR 36,ON 34,OE 10 H F3 3)Krasnodar RSFSR URSS URS 45,ON 39,OE 30 H F3
Orel RSFSR URSS URS 53,8» 36,3E 30 H F3
RJev RSFSR URSS URS 58,3N 34,3E 30 H F3
Rugosero KarFinRSS URS 64,0» 33,3E 30 H F3*
Tartu EstRSS URSS URS 58,3» 26,8E 100 H F3
Tikhvin RSFSR URSS URS 59,8» 33,8E 30 H F3
Schwerin Z Sov All 53,0» 11,OE 10 H F3
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89,25 lele of Man G 54,2N 4,5V 60 H A3 3) 39)
89,30 Italie du Centre I

(Partie Sud-Ouest) 
Italie du Sud

(Partie Sud-Ouest)
I

Gorica TüG 45,8N 13,7E 10 F3Svetozarevo YUG 44,ON 21,3E 25 F3Vcst Vales G 52,3N 4,0V 60 H A3 3) 39)South Torkshire G 53,5N 1,9V 250 H F3 3) 39)
89,35 West Scotland G 56,OM 5,0V 60 H A3 3) 39)
89,40 Lienz AUT 46,8N 12,7E 20 H F3Namur

Almería
Valladolid

BEL
E
E

50,4N 4,8E 10
5

10
H F3

Allouis F 47,2N 2,2E 50 H F3
Montpellier F 43,7N 3,8E 10 H F3
Quimerch F 48,3N 4,IV 50 H F3
Byglandsfjord ÑOR 58,7N 7,8B 10 H F3
Nordfjord ÑOR 61,8N 6,2E 3 H F3
Alkmaar HOL 52,7N 4,8E 5 H F3 48]
Betzdorf D 50,8N 7,9E 25 H F3 43)
71en3burg D 54,8N 9,5E 25 H F3 33Hannover D 52,3N 9,7E 100 H 13 33
Hornisgrinde L 48,6N 8,2E 100 H F3 33
Kreuzberg (Rh’ón) D 50,4N 10, OE 100 H Í3 33
Kreuzeck (Vank) D 47,5N 11,2E 0,5 H F3 33
Passau D 48,6N 13,5E 0,5 H F3 33
Rotbiihl b. Aaberg D 49,4N 11,8E 25 H F3 46,
Arvidsjaur S 65,6N 19,1E 60 H F3
Borlánge S 60,4N 15,4E 60 H F3
Emaaboda S 56,6N 15,5E 60 H F3
Glarus 1 SUI 47,ON 9, IB 10 H F3 34) 49)
Monte Ceneri SUI 46,11 9,0E 30 H F3 5°; 51)Vallée du RhSne SUI 46,3N 8,0E 1 H Í3 34

89,50 Vitebsk BLR 55,2N 30,3E 30 H F3
Volkovysk BLR 53,2N 24,5E 30 H F3
Tamaisaari FNL 60,ON 23,4E 1 H F3
Boulogne F 50,6N 1,6E 1 H F3
Cherbourg F 49,6N 1,7V 1 H F3
Liguria (Italie du Nord) I
Italie du Centre I

(Partie Nord-Est)
Italie du Sud I

(Partie Nord-Est) F3Dravsko POL 53,3N 16, OB 30 H
Tftrgu-Jiu ROU 45,1N 23.5E 30 H F3 3) 39)North East England G 54,9N 1,8V 250 H A3 3)
Central Berks G 51,2N 1,1V 10 H F3 3) 39)
Central Scotland G 55,8N 3,8V 250 H F3 3) 39)
Hradec Kralové TCH 50,2N 15,8B 30 H F3
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89,60 Stuttgart Funkhau3 D 48,7N 9,2E 0,5 H P3
Midlands G 52,6N 1,8V 250 H A3 X3) 39)Anglesey G 53.3N 4,2V 100 H P3 3) 39)Isparta TUR 38,ON 30,OE 10 H P3 3)Tekirdag TUR 41,ON 27,OE 10 H P3 VTrabzon TUR 41,ON 40,OE 10 H P3 3)

89,65 North West Northern Ireland G 55, ON 7,2V 60 H A3 3) 39)
89,70 Bregenz I AUT 47,5N 9,8E 50 H P3

Anvers BEL 51, 2N 4,4E 10 H P3
Aalborg DNK 57,1N 10, OE 30 H P3
Granada E 5
Lérida E 5
Annecy P 46, OH 5,8E 10 H F3
Bordeaux P 44,8N 0,5V 50 H P3
Digne P 44, ON 6,2E 1 H F3
Le Havre P 49,5N 0,1E 10 H P3
Metz P 49, ON 6,0E 50 H F3

40)Ballyshannon IRL 54,3N 8,2V 60 H P3
Italie du Centre I
(Partie Sud-Ouest)

Italie du Sud I
(Bartie Sud-Ouest) 60 ?3Alta ÑOR 69,7N 23,2E H

Solor ÑOR 60,5N 12,2E 30 H F3
Berchtesgaden D 47,6N 13, OE o?»5 H P3 33)
Dannenberg D 53,1N 11,1E 25 H F3 43)
Hardberg (Odenvald) D 49,6N 8,8E 0,5 H F3 33)
Hoher Meissner D 51,2N 9,9E 100 H F3 33)
Huhnerberg b. Donauvorth D 48,8N 10,8E 25 H P3 46)
K51n D 51,ON 7,0E 5 H F3 33)
Osterloog D 53,6N 7,2E 25 H P3 33)
NikSió YUG 42,8N 19, OE 10 F3
Osijek YUG 45,5N 18,3E 25 F3
Zadar YUG 44,2N 15,3E 25 P3
Norfolk G 52,5N 1.0E 250 H F3
South Ve3t England G 50,2N 5,2V 10 H P3 3) 39)

89,80 Jyvaskylá FNL 62,3N 25,8E 10 H F3
Kisvárda HNG 48.3N 22,1E 10 H F3
Nagykanizsa HNG 46,5N 17,OE 30 H F3
Poznan POL 52,4N 17, OE 30 H P3
Dresden 2 Sov All 51, ON 13, OE 10 H F3
Lutsk UKR 50,7N 25,3E 30 H F3
Sumy UKR 50,9N 34,7E 30 H P3
Vorochilovgrad UKR 48,5N 39,3B 100 H F3
Zvanigorodka UKR 49, ON 31, OE 30 H F3

3) 39)Anglesey G 53,3N 4,2W 60 H A3

89,90 Rennes-Thourie P 47,8N 1,4V 50 H P3
Monte Penice 1 
Italie du Centre

I
I

44,8N 9,3E 50 H F3
(Partie Nord-Est) 36)Italie du Nord (Partie Est) I
Italie du Sud I
(Partie Nord-Est) 8,3E H F3Baden-Baden D 48,8N 0,5

Cumberland G 54,8N 3,3V 10 H F3 3) 39)
South Wale3 G 51.5N 3.3 V 250 H F3 3) 39)—
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89,95 Central Scotland 55,8N 3,8W 250 A3 3)39)
90,00 Rónne

Bilbao
HuelvaValencia
Auvergne
Aachen
Berlin-Vest IBckartsberg b. Coburg
Peldberg (Schwarzwald)
Haardtkopf
HeideOsnabrück
Waldenburg
Vendelstein
EssexSouth East Kent
Gállivare
Norrkó'ping
Gerede
Izmir
Nigde

DNK 55,1N 14,7S
E2
F 45,8N 3,0E
D 50,8N 6,2E
D 52,5N 13,3E
D 50,3N 11, OE
D 47,8N 8,0E
D 49,9N 7,1E
D 54,2N 9,3E
D 52,3N 8,1E
D 49,2N 9,7E
D 47,7N 12,OE
G 51,8N 0,8E
G 51,2N 1,4E
S 67,1N 20,5E
S 58,7N 16,1E
TUR 41, ON 32,OE
TUR 38, ON 27, OE
TUR 38,ON 35,OE

30
10
55050
525
5
25
25
25
5100

100
60
560
60
10
10010

F3

F3
F3F3
F3
F3
F3F3
F3
F3
F3
A3
F3F3
F3
F3
F3F3

111!

90,05 South Vales 51,5N 3,3V 250 A3 3). 39)

90,10 Valona
Brest
Sofia
KoliKristiina
Carcassonne
MézifcresPiemonte (Italie du Nord) 
Italie du Centre 
(Partie Sud-Ouest)

Italie du Sud (Partie Sud-Ouest)
Opole 
Ljubljana 
Constanza 
Suceava 
Timi?oara North Vest England 
Northern Ireland 
East Lines Banská Bystrica 
Gusev RSPSR URSS 
Madona LettRSS URSS 
Roslavl RSFSR URSS 
Vologda RSFSR URSS

ALB
BLR
BUL
FNL
FUL
F
F
I
I

POL
YUG
ROU
ROU
ROU
G
GG
TCHURS
URS
URS
URS

40,5N 
52, ON 
42,7N 
63,2N 
62,3N 
43,4N 
49,8N

50,6N 
46,2N 
44,3N 
47,4N 
45,8N 
54,6N 
54,6N 
53,2N 48,7N 
55,3N 56,8N 
53,8N 59,3N

19,5E 
23,7E 
23,3E 
29,8E 
21,5E 
2,5E 
4,8E

18. OE 
14,5E
28,3326,OE 
21,4E 
2,7W 
6,0W 
0,2E 
19,1E 22, OE 
26,5E 
33,3E 
39,5E

30
30
60
10
10
10
10

10
50
60
60
30
60

100
10
30
30

100
30
30

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3

F3
F3
F3F3
F3
A3
F3F3
F3
F3F3
F3
F3

90,20 Ski ve 
Rouen 
Oslo Bussen

dí.tk
F
ÑORD

56,611 9,0E
49,4N 1»1E 
59,8N 10,7E 
48,2N 9,5E

6010
100
25

F3F3
F3
F3 43)
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90,30 Algeciras
Gijón
Cognac
Jora
Italie du Centre (Partie 
Nord-Est)
Italie du Nord (Partie Est) 
Italie du Sud (Partie Nord- 
Est)

Monaco
Lofoten
Gees
Moritzberg 
Eordhelle 
Reichenhall 
Verden „
Vasserkuppe (Rhon)
Veinbiet
North East Scotland 
North Vest England 
South Pevon 
Susaex 
Dorotea 
Landquart 1 
Vallee du Rhdne

E
E
F
F
I
I 
I •
MCO
ÑOR
HOL
D
D
D
D
D
D
G
G
0
G
S
SUI
SUI

45,8N 
46,5N

43,8M
67,9N 
51,5N 
49,7N
51,3N 
47,7N 
52,9H 
50,5N 
49,4N 
57,7N 
54,6N 
50,6N 
50,8If 
64,3N 
47,ON 
46,4N

0,4V
5,5B

7,3E 
15,IB 3,8E 
11,OE 
7,8E 

12,9E 
9,3E 
9,9B 
8,1E 
3,5W 
2,7V 4,0V 
0,2V 

16,3B 
9,6E 
8,2E

10
510
1

50
30
15
25
25
0,5

25100
25100
100
100

560
30
3

F3
F3

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
1*3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3

3«)

52)

46]
33
33
«43
46
33
3
3]

53)
34) 54)

90,35 East Scotland 57,2N 2,3V A3 3) 39)
90,40

90,45

TrgoviSte BUL
Oulu FNL
Chaumont F
S. Brleuc F
Debrecen HNG
Kilkenny IRL
Romsdal ÑOR
Olecko POL
Szczecin POL
Kotovsk UKR
Ternopol UKR
Uppsala S
Uludag TUR
Tozgat TUR
Bejotsk RSFSR URSS URS
Novyi Oskol RSFSR URSS URS
Opotchka RSFSR URSS URS
Rostov,Don RSFSR URSS URS
Simferopol RSFSR URSS URS
Pula RSFSR URSS URS
Viborg RSFSR URSS URS
Shropshlre G

43,2N 
65,ON 
48,2N 
48,3N 
47,5N 
52,5N 
62,6N 
54,ON 
53,5N 
47,7N 
49,5N 
59,9N 
40, ON 
40, ON 
57,5N 
58,8N 
56,5N 
47,3N 
45,ON 
54,ON 
65,8N

26, 6E 
25,5E 
5,IB 
2,6V 

21,6E 
7,0V 
7,0E 

22,2B 
14, 5B 
29,5E 
25,6B 
17,6E 
29,OE 
35,OE 
37,3E 
38,3E 
29,OE 
39,5E 
34,OE 
37,5E 
28,8E

52,6N 2,7V

30 
60 
10 10 
30 
60 10 10 
30 
30 
30 10 

• 10 10 
30 
30 
30 100 100 
30 
30
60

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
A3

40)

3) 39)

I
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90,50 Monte Serra I
Piemonte (Italie du Nord) I
Italie du Sud (Partie Sud» I
Ouest)
Italie du Nord (Partie Est) IMestar YUG
Novi Sad YUGPe¿ YUG
Pula YUG
Hunts GEast Central Scotland G
Midlands G
North West Northern Ireland G

43,8N 10,6E

43,5N 
45,3N 42,7N 
44,8N 
52,5N 56,7N 
52,6N 
55, ON

17,8E 
19,8E 
20,7E 
13,8E 
0,4V 
2,7V 
1,8V 
7,2 V

10

2550
2510
250

5250
5

F3

39
39
39
39)

90,55 South East Kent 51,2N 1,4E 60 A3 3) 39)

90,60 Liége BEL
Vigo E
Zaragoza E
Avignon FNantes F
Italie du Nord (Piemonte- I
Lombardia-Liguria)
Rogaland ÑOR
Grlinten D
Riel BStengertz (Vest Spessart) D
Teutoburger Wald (Bielstein) D
Sveg S
VáxJ'ó S
Basel 1 SUI

50,4N 5,5E

44,2N 5,3E 
47,2N 1,2V

58,9N 
47,6N 
54,3N 
49,9N 
51,9N 62,ON 
56,9N 
47,5N

5,7E 
10,3E 
10,1E 
9,5E 8,8E 
14,3E 
14,8E 
7,7E

50
10
50
50
1

100
100

5
25100
60
310

F3

33
3340
33)

55)

90,65 South Yorkshire 53,5R 1,9V 250
90,70

90,75

Bobruisk BLR
Randera DNK
StrSmb UNE
Tampere FNL
Italie du Centre (Partie I
Nord-Est)
Italie du Nord (Partie Est) I
Italie du Sud (Partie Nord- I
Est)Varszava POL
Tárgu-Mureg ROU
South West England G
North East England G
South Hants G
Bratislava TCH
Ústí nad Labem TCH
Sussex G

53,2N 29,3E 
56,5N 10,OE 
62,1N 6,9E 
61,5N 23,8E

52,3N 
46,4N 
50,2N 
54,9N 
50,7N 
48,2N 
50,6N

21, OE 
25,3E 
5,2W 
1,8W 
1,4V 
17,2E 
14, OE

50,8N 0,2W

3010
60
10

50
3060
100
100
60

5

100

A3 3) 39)

3) ,
3) 39 
3) 39 
3) 39]

3) 39)
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90,80 róbenhavn DNK 55,7N 12, 6E 30 H E3 33)Reías y 49,1N 4,1E 10 H P3Crnsk'dldsvik s 63,3N 18,6E 10 H 73

Ankara TUR 40, ON 33, OE 100 H P3 3)Edirne TUR 42, ON 26, OE 10 H P3 3)Mugía TUR 37,ON 28, OE 10 H P3 3)Urfa TUR 37,ON 39, OB 10 H P3 3)
90,825 Norfolk G 52,5N 1,0E 60 H A3 3) 39)
90,90 Sevilla E 50

Oloron y 43, OH 1,0V 50 H E3Tours y 47,2N 0,7B 10 H P3Bologna i 44,5N 12,5E 3 H r5.Italie du Sud i
(Partie Sud-Ouest)

Inder'óy ÑOR 63,9H 11,3E 10 H P3Vordhordland ÑOR 60,8N 5,0E 10 H 73Rotterdaa HOL 51,9H 4,4E 1 H 73
Baaberg D 49,9N 10,9E 25 H 73 33)Braunschveig D 52,2N 10, 5E 5 H 73 33)
Degerloch (Stuttgart) D 48,7N 9,2E 100 H 73 33)Hohe Linie D 49,1N 12, 3B 25 H 73 ♦3)
Koblens D 50,3N 7,6B 25 H 73 33)
Münster D 52, OH 7,4E 25 H 73 33)
Maribor ' TUG 46,5N 15,5E 25 73
Svetozarevo TUG 44, ON 21,3E 25 73
East Scotland G 57,2N 2,3W 10 H 73 3) 39)
Isle of Man G 54,2N 4,5V 5 H 73 3) 39)
Lulea S 65,6N 22,1E 10 H 73
Sunne S 59,8N 13, IB 60 H 73
Suisse Céntrale SUI 47, ON 8,6E 30 H 73 34) 56)

90,95 Caraarthen G 51,8N 4,5V 60 H A3 3) 39)
91,00 lastra n n l 61,2N 28,5B 10 H 73

Calais y 50,9N 1,82 1 H 73
Eieppe y 49,8N 1,02 1 H 73
Czestochova POL 51, ON 19,2E 30 H 73
Koszalin POL 54,2N 16,2B 30 H 73
Bolgrad UKR 45,7N 28,7B 100 H 73
Cbepetovka UKR 50,1N 27,1E 30 H 73
Krivoi Rog UKR 47,9N 33, 3E 100 H 73
Lozovaia UKR 48,9N 36,3B 30 H 73
Mukatchevo UKR 48,4N 22,6E 30 H 73
Tchernigov • UKR 51,5N 31,3B 100 H 73
East Central Scotland G 56,7N 2,7V 250 H A3 3) 39)
Deaain Z Sor All 53, ON 13, OE 10 H 73

91,05 North Lines G 53,5N 0.5V 250 H A3 3) 39)
91,10 Pieaonte (Italie du Nord) IItalie du Centre I

(Partie Nord-Est)
Italie du Nord I

(Partie Est)
Italie du Sud I

(Partie Nord-Est)
A suivre -Continued over- Sigue
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91,10 Suite - Continuad - Continuación
Sunndalsbra 
Channel Islands Channel Islands 
West Wales 
HamSsand 
Mótala

ÑOR
G
GG
S
S

62,7N 8,6E 
49,2N 2,2V 
49,2N 2,2V 
52,3N 4,0W 
62,6N 17,9E 58,5N 15,OE

31010
100
10
3

F3
43
F3
F3
F3
F3

91,15 Central Scotland 55,8N 3,8W 250 A3
91,20 Graz I AUT

Malines BEL
Córdoba E
Murcia ES. Sebastian E
Verdun F
Piemonte (Italie du Nord) I 
Harstad ÑOR
Henningsv&g ÑOR
MjSsa ÑOR
Geislingen D
Hohenpeissenberg D
Oldenburg D
Petzberg D
Sackpfeife DWitthoh D
Würzburg (Frankenvarte) D
Halmstad S
Stensele S
La DCle SUIAdapazari TUR
Malatya TUR
Silifke TUR

47,2N 15,4E
51,ON 4,8E

49,3N 5,3E
68,8N 
71, ON 
60,8N 
48,6N 
47,8N 
53,2N 
49,5N 
50,9N 
47,9N 49,8N 
56,7N 
65,1N 
46,4N 
41, ON 
38, ON 
36, ON

16,6E 
26, OE 
10,9E 
9,9E 
11, OV 
8,3E 
7,5E 
8,5E 
8,8E 
9,9E 13, OE 
17,1E 6,1E 
30, OE 
38, OE 
34, OE

50
50
510
51
3
360
0,5
25100
25100
25
560
60
60
1010
10

F3
F3

F3
F3
F3F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3

91,25 West Vales 52,3N 4,0V 60 A3
91,30 Vitebsk

Volkovysk
Blagoevgrad
Mariehamn
Briangon
Marseille
Troyes
Budapest
DublinPiemonte (Italie du Nord) 
Italie du Centre (Partie 
Sud-Ouest)Italie du Nord (Partie Est) 
Italie du Sud (Partie 
Sud-Ouest)Kolo

BihaóDubrovnik
Osijek

BLR
BLR
BUL
FNL

HNG
IRL

POL
YUG
YUG
YUG

55,2N 
53,2N 
42, ON 
60,1N 
45, ON 
43,4N 
48,3N 
47,5N 
53,2N

30,3E 
24,5E 
23,1E 
19,9E 6,5E 
5,3E 
4,0E 

19, OE 
6,3W

52,2N 18,6E 
44,7N 16,2E 
42,7N 18,2E 
45,5N 18,3E

30
30
30
10
1
10
10
100
60

30
50
10
25

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3

F3F3
F3
F3

A suivre - Continued over - sigue
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91,30 Suite - Continuéd - Continuación

Tárgu-Jiu 
South East Kent 
LondonSouth East Scotland 
Haparanda 
Hradec Kralové Krasnodar RSFSR URSS 
Orel RSFSR URSS 
RJev RSFSR URSS 
Rugosero KarFinRSS 
lartu EstRSS URSS 
Tikhvin RSFSR URSS

ROU
GG •
G
S
TCHURS
URS
URS
URS
URS
URS

91,35 Vest Yorks

45,1N 51,2N 
51,3N 55,6N 
66, ON 
50,2N 
45, ON 
52, 8N 
56,2N 
64, ON 
58,3N 
59,5N

23,5E 
1,4E 
0,3E 
2,8V 
23,8E 15,8E 
39, OE 
36,1E 
34,5E 
33, OE 
26,5E 
33,5E

30
60
250
10
60
30100
30
30
30
100
30

V
3) 39]
3) 39 
3) 39]

54,2N 2,0E 60 A3 3) 39)

91,40 EsbjergAust-Agder
Hunts

ENK
ÑOR
G

55,5N 8,5E 
58,7N 8,8E 
52,5N 0,4V

10
30
250 3) 39)

91,50 NeufchUteau
Gudhjem
OviedoPalma de Mallorca 
CaenPoitiers 
Toulouse-Muret Italie du Centre (Partie 
Nord-Est)Italie du Nord (Partie Est) 
Italie du Sud (Partie 
Nord-Est)
MelBy
Sogn
Blauen
Brodjackriegel
Bungsberg
Heidelberg
Langenberg
NOmberg
UlmSouth Yorkshire
Orebro
Ostersund
Pajala
Buchs 2
Engadine

BEL 49,8N 5,5E
LNK 55,2N 15, OE
E
E
F 49, ON 0,8V
F 46,5N 0,2E
F 43,5N 1,2E
I
I
I
ÑOR 66,8N 13,8E
ÑOR 61,2N 6,8E
D 47,8N 7,7E
D 48,8N 13,2E
D 54,2N 10,7E
D 49,4N 8,7E
D 51,4N 7,1E
D 49,5N 11, OE
D 48,4N 10, OE
G 53,5N 1,9W
S 59,4N 15, OE
S 63,1N 14,6E
S 67,2N •23,3B
SUI 47,1N 9,4E
SUI 46,5N 9,9E

1010
510
50
1
50

330
25100
0,5100

100
0,5
0,5250
60
60
60
1
3

58)

39)

34) 37)
34) 38)
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91,60 Loa BUL 43,8N 23,3E 30 H 73Kuopio FNL 62,8N 27,6E 60 H F3Dijon F 47,3N 4,9E 50 H F3Szombathely HNG 47,3N 16,6E 10 H F3Jelenia Gora POL 51,ON 16,OE 10 H F3Rzeszow POL 50,1N 21,5E 30 H F3Gluchov UKR 51,6N 34,OE 30 H 73Gulai-Poli# UKR 47,7N 36,2E 30 H F3Kiev UKR 50,5N 30,5E 300 H 73Odessa UKR 46,5N 30,7E 30 H F3Tchernovtay UKR 48,3N 26,OE 100 H 73Beius ROU 46,8N 22,3E 30 H 73 3)North Scotland G 58,3N 3,4V 60 H A3 3) 39)Kayseri TUR 39,ON 35,OE 10 H 73 3)Sinop TUR 42,ON 35,OE 10 H 73 3)Usale TUR 39,ON 29,OE 10 H 73 3)Liepaja LettRSS URSS URS 56,5N 21,5E 100 H 73Onega RSFSR URSS URS 64,ON 38,OE 30 H F3Pereslavl Zalesski URS 56,8N 39,3E 30 H 73RSFSR URSS

Tcharozero RSFSR URSS URS 60,5N 38,OE 30 H 73Viazma RSFSR URSS URS 55,3N 34,3E 30 H 73Halle-Brocken Z Sov All 51,ON 10,OE 30 H 73
91,65 Northern Ireland G 54,6N 6,0V 250 H A3 3) 39)
91,70 Gand BEL 51,ON 3,7E 10 H 73Aarhus DNK 56,1N 10,2E 30 H 73Monte Penice 2 I 44,8N 9,3E 50 H F3Italie du Centre I

(Partie Sud-Ouest)
Malta MLT 36,ON 14,3E 10 H 73 3)
Gorica YUG 45,8N 13,7E 10 73Pozarevac YUG 44,7N 21,2E 25 F3
Travnik YUG 44.3N 17,7E 10 73
Central Berks G 51,2N i,iv 10 H F3 3) 39)
Central Scotland G 55,8N 3,8V 250 H 73 3) 39)

91,75 Shropshire G 52,6N 2,7V 60 H A3 3) 39)
91,80 Malaga E 10

Bayonne F 43,3N 1,5V 10 H 73
Nlmes F 44,8N 4,5E 1 H 73
Vannes F 47,8N 2,9W 10 H 73
Eiker ÑOR 59,7N 10,1E 10 H 73
Finsnes ÑOR 69,2N 18,1E 10 H F3
Sunnhordland ÑOR 59,8N 5,5E 10 H 73
Vads'ó ÑOR 69,9N 29,6E 30 H 73
Groningen HOL 53,2N 6,7E 15 H F3
Bremerhaven D 53,6N 8.6E 0,5 H 73 46)
Lindau D 47,6N 9,7E 0,5 H F3 42)
MUnchen D 48,2N 11,6E 0,5 H 73 46)
Ochsenkopf D 50,ON 11,8E 100 H 73 46)
Prüaier Kopf D 50,2N 6,4E 5 H 73 43
Raichberg D 48,3N 9,0E 100 H 73 46)
Slegen I) 50,9N 8,0E 5 H 73 46)

A suivre - Continued over - Sigue
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91,80 Suite - Continued - Continuación

VAirzberg (Odenvald) D 49,7N 9,1E 0,5 H F3 46)
Anglesey G 53,3N 4,2W 100 H F3 3) 39)Sarre SAR 49,2N 7,0E 10 H F3Bolinas S 61,3N 16,5E 60 H F3Vastervik S 57,7N 16,3E 60 H F3Vallée du Rhin SUI 46.7N 8,9E 3 H F3 34) 60)

91,05 North East England G 54,9N 1,0V 250 H A3 3) 39)
91,90 Minsk BLR 54,ON 27,5E 100 H F3Helsinki FNL 60,2N 24,8E 60 H F3

Taivalkoski FNL 65,5N 28,3E 60 H F3Ballyshannon IRL 54,3N 8,2W 60 H F3 40)
Genova I 44,4N 8,9E 0,5 H F3Italie du Centre I

(Partie Nord-Est)
Italie du Nord I 58)(Partie Est)
Italie du Sud I

(Partie Nord-Est)
Nord Trondelag ÑOR 64,4N 11,9E 10 H F3Sunnm'óre ÑOR 62,4N 6,3E 10 H F3
Plock POL 52,6N 20, OE 30 H F3Focsani ROU 45,5N 27,1E 30 H F3 3)Central Berks G 51,2N 1,1V 250 H A3 3) 39)Norfolk G 52,5N 1,0E 250 H F3 3) 39)South West England G 50,2N 5,2V 10 H F3 3) 39)Ceská BudSjovice TCH 49,ON 14,5E 30 H F3
Nitra TCH 48,3N 18,1E 5 H F3

92,00 Jyderup UNK 55,7N 11,4E 3 H F3
Par i 8 F 48,8N 2,3E •50 H F3
Stor-Elvdal ÑOR 61,6N 11,1E 3 H F3
East Scotland G 57,2N 2.3V 2 H A3 3) 39)
Antalya TUR 37,ON 31,OE 10 H F3 3)
Istanbul TUR 41,ON 29, OE 10 H F3 3
Saasun TUR 41,ON 36,OE 10 H F3 3)

92,05 South Yorkshire G 53,5N 1,9V 250 H A3 3) 39)
92,10 Innsbruck II AUT 47,4N 11,4E 50 H F3

Hasselt BEL 50,9N 5,3E 10 H F3
Cartagena E 5
Salamanca E 5
Grenoble F 45,1N 5,7E 10 H F3
Guebviller F 47,9N 7,1E 50 H F3Limoges-Nieul F 46, ON 1,0E 50 H F3Perpignan F 43,3N 1,5W 10 H F3Italie du Centre I(Partie Sud-Ouest)
Italie du Nord I(Piemonte - Lombardia -

Liguria)Italie du Sud I(Partie Sud-Ouest)
A suivre - Continued over - Sigue
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92,10 Suite - Continued - Continuación
Mo (Rana)The Hague
Berlin-Vest II
Feldberg (Taunua)Gelbelsee
Hamburg
Skopje
Vis
Zagreb 
South Vale3 
Cumberland 
Goteborg 
Vánnás

ÑOR
HOL
D
D
D
D
YUG
YUG
YUG
G
G
S
S

66,4N 
52,1N 
52,5N 50,2N 
48,9N 
53,5N 42,2N 
43,2N 46,ON 
51,5N 
54,8N 
57,7N 
63,9N

14,3E 
4,3E 

13,4E 
8,5E 11,4B 
10,1E 21, 5E 
16,2E 
16, OE 
3,3V 3,3V 
11,9E 
19,9E

31
25100
25100
50
550

250
10
60
60

F3
F3F3
F3F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3

92,20 Jyváskylá FNL
Lille FDebrecen HNG
Italie du Nord I(Piemonte-Lombardia-Liguria) 
Koszalin FOL
Vroclav FOL
Kotovsk UKR
Ternopol UKRRaimar S

62,3N 25,8E 
50,6N 3,0E 
47,5N 21,6E

54,2N 16,9E 
51,2N 17,OE 
47,7N 29,5E 
49,5N 25,6E 
56,7N 16,3E

10
50
30

30
30
30100

3

F3
F3
F3

F3
F3
F3
F3
F3

92,25 South Bevon 50,6N 4,0V 250 A3
92,30 Brande 

Bar-le-Due Italie du Centre 
(Partie Nord-Est)Italie du Nord (Partie Est) 

Italie du Sud 
(Partie Nord-Est)

Ringerike 
East Lines 
East Lines 
Northern Ireland 
South East Eent 
Anglesey

LNK
F
I

55,9N 9,1E 
48,5N 5,2E

I
ÑOR 60,2N 10,4E
G 53,2N 0,2E
G 53,2N 0,2E
G 54,6N 6,0V
G 51,2N 1,4B
G 53,3N 4,2V

10
1

30
60
10100
560

F3
F3

F3
A3
F3
F3
53A3

92,40 Bad Ischl AUT 47,7N 13,6E
Cádiz E
Santander E
Ajacclo F 42, ON 8,7E
Alenyon
Gap

F
F

48,5N 
44,5N

0,2 V6,0E
Rodez F 44,2N 2,5E
Trondheim ÑOR 63,4N 10, 4E
Vest-Agder ÑOR 58,2N 8,0E
Vesteralen ÑOR 68,5N 14,8E
Bonn D 50,7N 7 ,1E
Brandenkopf D 48,3N 8,2E
Büttelberg D 49,7N 10,4E
A suivre - Continued over - Siguí
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1
50100
30
10
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0,5
25

F3

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
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92,40

92,45
92,50

Suite - Continued - Continuación
Gottingen
Hoher Bogen
Lingen
Mühlacker
Valdburg
HorbyStockholm
Ankara
ElazigIzmir

D
D
D
D
D
S
S
TUR
TUR
TUR

Vest Scotland
Bobruiak BLRTrgoviáte BUL
Oulu BUL
Auxerre F
Italie du Sud I
(Partie Sud-Ouest)Luxembourg LUX

Hammerfest ÑOR
Siedlce POL
Negotin YUG
Subotica YUG
Tfirgu-Murep ROU
North East Scotland G
North Vest England G
South Levon G
Sussex G
Bratislava TCH
Bejetsk RSFSR URSS URS
Novyi Oskol RSFSR URSS URS
Opotchka RSFSR URSS URS
Rostov, Don RSFSR URSS URS
Simferopol RSFSR URSS URS
Tula RSFSR URSS URS
Viborg RSFSR URSS URS
Berlin Z Sov All

51,6N 49,2N 
52,5N 
49, ON 
47,8N 55,8N 
59,3N 
40, ON 
39,ON 
38,ON

10, OE 12,85 
7,4E 
8,95 
9,7E 
13,7E 
18,1E 33, OE 
39,OE 
27, OE

56,ON 5,0V
53,2N 29,3E 
43,2N 26,6E 
65,ON 25,5E 
47,8N 3,75

49,7N 
70,6N 
52,2N 
44,3N 46,2N 
46,4N 
57,7N 
54,6N 
50,6N 
50,8N 48,2N 
57,5N 
58,8N 
56,5N 
47,3N 
45, ON 
54,ON 
65,8N 
52,ON

6,1E 
23,8E 22,3E 
22,5E 
19,7E 
25,3E 
3,5V 
2,7« 
4,0V 
0,2V  17, 2E 
37,8E 
38,3E 
29,OE 
39,5E 
34,OE 
37,5E 
28,8E 
13, OE

5100
2525
2560
60
10
10100
60
30
30
60
10

2510
30
10
2530100100

100
560
30
30
30
100
100
100
30
10

F3F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
A3

461
43,
4646
46

3)

3) 39)
F3
F3
F3
F3

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3

92,60 Odense
Amiens
CorkItalie du Sud 
(Partie Sud-Ouest) 

Lopik

DNK
F
IRL
I

HOL

55,3N 10,4E 
49,7N 2,1E 
52,ON 8,6V

52,ON 5,1E

60
50
60

50

F3
F3
F3

F3

40)

92,65 South East Scotland 55,6N 2,8V 60 A3 3) 39)
92,70 Badajoz Barcelona 

Coruña (La)
Lyon - S.Etienne
Nancy
Toulon

45,4N 4,6E 
48,9N 6,2E 
43,1N 5,9E

10
50
10
50
1
1

F3
F3
F3

A suivre - Continued over - Sigue
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92,70 Suite - Continued - Continuación
Vendée F
Italie du Centre (Partie I
Nord-Est)
Italie du Nord (Partie Est) I 
Italie du Sud (Partie Nord- I 
Est)Bergen ÑOR
Berlevllg ÑORBr'dnn'óysund ÑOR
Nordm’óre ÑOR
Aalen D
Bremen DHochberg b. Traunstein D
Kahler Asten D
Langeck D
Volfsheim D
Midlands O
East Central Scotland G
Midland3 G
North Vest Northern Ireland G 
B&ckefors S
Kiruna S
Sundsvall S

46,8N 0,9V

60,4N 
70,8N 
65,5N 
63, ON 
48,9N 
53,1N 47,9N 
51,2N 
47,6N 
49,9N 52,6N 
56,7N 
52,6N 
55,ON 58,8N 
67,9N 
62,4N

5,3E 
29,OE 
12,3B 7,8E 
10,1E 
8,9E 12,7E 
8,4E 
7,9E 
8,1E 1,8V 
2,7V 
1,8V 
7,2V 
12,1E 
20,2E 
17,2E

10

10
310

10100
255
25
25100250
5250
560
60
60

F3

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
A3
F3
F3
F3F3
F3
F3

58)

39]
39
39
39]

92,80 Plovdiv
Iisalmi
Kemi
Besangon
PécsLiguria (Italie du Nord)
Bydgoszcz
Kharkov
Kirovograd
Sarny
Ia^i
South Hants 
ITálsingborg 
Ósti nad Labem 
Afyon Karahisar 
Iskenderun 
Merzifon 
Eisk RSFSR URSS Kaunas LitRSS URSS 
Kem KarFinRSS URSS 
Lodeinoe Pole RSFSR URSS 
Narva EstRSS URSS Petrozavodsk KarFinRSS URSS 
Sukhinitehi RSFSR URSS Velikie-Luki RSFSR URSS

BUL
FNL
FNL
FHNG
I
POL
UKR
UKR
UKR
ROU

TCH
TUR
TUR
TUR
URS
URS
URS
URS
URS
URS
URS
URS

42,2N 24,8E 
63,6N 27,1E 
65,8N 24,5E 
47,3N 6,1E 
46,2N 18,3B

Vichnii-Volotchok RSFSR URSS URS

53,1N 50, ON 
48,5N 
51,3N 
47,2N 
50,7N 
56, ON 
50,6N 
39,ON 
36,ON 
41, ON 
46,7N 54,8N 
64,8N 
60,5N 
59,3N 
61,5N 
53,8N 
56,3N 
57,5N

18, OS 
36,3E 
32,3E 
26,5E 
27,3E 
1,4V 12,7E 
14,OE 
30,OE 
36,OE 
35,OE 
38,7E 
23,8E 34,5E 
34,8E 
28,2E 
35, OE 
35,5E 30,8E 
34,7E

30
10
10
130
30100100
3010
60
3
510

10
10
30100
30
30
30100
30
30
30

F3
F3
F3
F3F3
F3
F3F3
F3
F3
A3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3

3)
3) 39)
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92,90 Liguria (Italie du Nord) I
Italie du Centre (Partie I
Sud-Ouest)
Italie du Sud (Partie Sud- I
Ouest)

Banja Luka TUS
Nitíié TUG
Vranje TUG
North Vest England G
North East England G
South Hants . G
Kopar TRT

44,8N 17,2E 
42,8N 19,OE 
42,5N 21,8E 
54,6N 2,7V 
54,9N 1,8V 
50,75 1,4V 
45,5N 13,5E

25 10 10 
60 
100 100 
. 10

0  39) 
0  39) 
>) 39)

92,95 North East Scotland
93,00 Klagenfurt I

Tielt
Almería
Valladolid
Allouis
Montpellier
Quimerch
Byglanisfjord
NordfJord
Alkmaar
Betzdorf
Flensburg
Hannover
Homisgrinde
Kreuzberg (Hh'ón)
Kreuzeck (Vank)
Passau
Rotbühl b. Amberg 
Arvidsjaur 
Borlange 
Emmaboda 
Glarus 2 
S. Salvatore 
Valide du Khdne

57,7N 3,5V 250 A3 3) 39)
AUT
BEL
E
E
F
E
P
ÑOR
ÑOR
HOL
D
D
D .
D
L
D
D
D
S
S
S
SUI
SUI
SUI

46,7N 13,9E 
51,0N 3,4E

47,2N 
43,7N 
48,3N 
58,7N 
61,8N 
52,7N 
50,8N 
54,8N 
52,3N 
48,6N 
50,4N 
47,5N 
48,6N 
49,4N 
65,6N 
60,4N 
56,6N 
47,ON 
46,0N 
46,3N

2,2E 
3,8E 
4,IV 
7,BE 
6,2E 
4,8E 
7,9E 
9,5E 
9,7E 
8,2E

10, OE 
11,2E 
13, 5E11, 8E 
19,1E 
15,4E 
15,5E
9,1E
9,0E
7,7E

50
50
510

50
10
50
10
3
5

25
25100100100
0,5
0,5

2560
60
60
10
30
3

481
43
46
33
46
46
46
46
46]

34) 49) 61)
34) 62)

93,05 Hereford
93,10

52.0N 2,7V 60 A3 3) 39)

Gomel BLR
Tammlsaari PNI»
Viitaeaari PUL
Digne P
Italie du Centre (Partie I
Nord-Est)

Italie du Nord (Partie Est) I
Italie du Sud (Partie Nord- I
Est)
Czestochova POD
Dera BOU
South Vest Scotland G
East Scotland G
Isle of Han G
UddeT&lla S
Kolice TCH

52,5N 31,OE 
60,0N 23,4E 
63,4N 25,2E 
44,ON 6,2E

51,ON 19,2E 
45,9N 22,9E 
55,3N 4,TV 
57,2N 2,3V 
54,4N 4,5V 
58,3N 11,9* 
48,8N 21,2E

30
1
10
1

30
60
2
10
5
3

30

58)

V3) 39] 
3) 39 
3) 39]
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93,20 Liguria (Italie du Nord) I
Stuttgart Funkhaus DAksehir TUR
Canakkale TUR
Sivas TUR

48,7N 9,2E 
38,ON 31,OE 
40,ON 26,OE 
39,ON 37,OE

0,510
1010

H F3 33H F3 3H F3 3H F3 3
93,25 North Vales 53,ON 3,IV 60 A3 3) 39)
93,30 Bregenz II AUT

Radio Vaticana CVA
Aalborg DNK
Granada E
Lérida 2
Annecy F
Bordeaux E
Le Havre EMaubeuge F
Metz FItalie du Sud (Partie I
Sud-Ouest)Alta ÑOR
Hitra ÑORSalten ÑOR
SolSr ÑOR
Voss ÑOR
Berchtesgaden D
Lannenberg D
Hardberg (Odenvald) . D
Hoher Meissner D
Hühnerberg b. DonauvSrth D 
KSln' D
Osterloog D
Bitola YUS
íakovec YUG
Valjevo YUG
Zadar YUG
Vest Vales 0
MalmS S
Solleftea S

47,5N 9,8E 
41,9N 12,52 57,1N 10,OE

46, ON 
44,8N 
49,5N 50,2N 
49, ON

69,7N 63,6N 
67,3N 
60,5N 
60,7N 
47,6N 
53,1N 
49,6N 
51,2N 
48,8N 51, ON 
53,6N 
41,2N 
46,5N 
44,3N 
44, 2N 
52,3N 
55,6N 
63,2N

5,83
0,5V
0,1E4,0E
6,0E

23,2E 
9»0E 
14,7E 
12,2E 
6,5E 13, OE 
11,1E 
8,8E 
9,9E 
10,8E 7,0E 
7,2E 
21,2E 
16,52 20, OE 
15,3E 

4.0V 
13, OE 
17,2E

50
20
30
5
5 .10
50

1
550

60
310
30
3
0,525
0,5100
25
5

2525
25
25
25100
360

3) 39)

93,40 Kuopio FNL 62,8N 27,6E
Szombathely HNG 47,3N 16,6E
Bialystok POL 53,2N 23,2E
Dravsko POL 53,3N 16, OE
Gluchov UKR 51,6N 34, OE
Gulai-Polie UKR 47,7N 36,2E
Kiev UKR 50,5N 30,5E
Odessa UKR 46,5N 30,7E
Tchernovtsy UKR 48,3N 26, OE
Essex G 51,8N 0,8E
H^lle Z Sov All 51,ON 11, OE

60
1030
30
30
3030010010060
10

3) 39)

33 ,'45 Cumberland 54,8N 3,3V 250 A3 3) 39)
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93,50 Rennes-Thourie
Kilkenny
Italie du Centre (Partie 
Nord-Est)
Italie du Nord (Partie Est) 
Italie du Sud (Partie 
Nord-Est)
Konaco
Mosjoen
Eindhoven
Baden-Baden
London
South Ejct Scotland 
NorrkUping

F
IRL
I
I
I
KCOÑOR
HOL
D
G
G
S

47,8N 1,4V 
52,5N 7,0W

43,8N 7,3E 
65,8N 13,3E 
51,4N 5,5E 
48,8N 8,3E 
51,3H 0,3E 
55,6N 2,8V 
58, 711 lo, 1E

50
6C

50
3

15
0,525010

60

40)

52)

93,55 South Wales 51,5N 3,3W 250 3) 33)
93,60 Cyprus CYP

Bilbao E
Huelva E
Valencia E
Auvergne F
Nord-Osterdal N0R
Sunnfjord N0R
Vard'ó ÑOR
3erlin-V/est I E
Eckartsberg b. Coburg D
Feldberg (Schwarzv/ald) E
Haardtkopf E
Heide E
OsnabrUck E
Valdenburg E
Wendelstein E
Sussex G
Gallivare S
Varberg S
Kayseri TUR
Sinop TUR
Usak TUR

35,ON 25,OE

45,8N 
62,4N 
61,6N 
70, 4N 
52,5N 
50,3N 47,8i: 
49,9H 
54,2N 
52,3N 
49,21! 
47,7N 
50,811 
67,1N 
57, ir 
39,01! 
42,01! 
39,011

3,0E 
11, OE 
5,3E 

31, OE 
13,3E
11, OE 
8,0E 
7, 1E 
9,3E 
8,1E 
9,7E

12, OE 
0, 2V!
20,5E 
12,2E 
35, OE 
35, OE 
29, OS

1010
550

50
3010
1

25
5

25
25
25
5100

100100
6010
101010

F3 3)

39)

33,65 South Vest England C- 50,21! 5,2 V! 60
40,8N 20,7E 
54,ON 27,5E 
43,ON 23,3E 
61,5N 23,8E 
43,4N 2,5E 
49,811 4,8E
45.4H 9,2S

52,21! 18,6E 
41,81! 22,5S 
42,2N 19,2E 
45,2N 21,3E

A3 3) 39)

93,70 Kor?a
Minsk
Lom
Tanpere 
Carcassonne 
Méziferes 
Milano 2Italie du Centre (Partie 
Sud-Ouest)

Ita.lie du Sud (Partie 
Sud-Ouest)

Kolo
Ko£ane
Titograd
Vríac

ALB
BLR
EUL
FNL
F
F
II

POL
YUG
YUG
YUG

30100
3010
101010

3010
5010

A scivre - Cor.tinued over - sigue
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93,70 Suite - Continued - Continuación

Beiuj ROU 46,8N 22,3* 30 H F3 3)Focpani ROU 45,5N 27,1E 30 H F3 3}South Yorkehire G 53,5N 1.9V 250 H F3 3) 39)fieské Budejovice TCH 49,ON 14,5R 30 H F3Mitra TCH 48,3N 18,1E 5 H F3Llepaja LettRSS URSS URS 56,5N 21,5E 100 H F3Onega RSFSR URSS URS 64,ON 38,OS 30 H F3Pereslavl-Zalesski RSFSR URSS URS 56,8N 39,3E 30 H F3Tcharozevo RSFSR URSS URS 60,5N 38,OE 30 H F3Viazaa RSFSR URSS URS 55,3N 34,5B 30 H F3
93,75 Morth Vest Northern G 55,ON 7,2V 60 H A3 3) 39)Irel&nd
93,80 Kbbenhavn DNK 55,7N 12,6E 30 H F3Rouen F 49,4N 1,1* 10 H F3Oslo ÑOR 59,8N 10,7E 100 H F3Bussen D 48,2N 9,5K 25 H F3 43)
93,90 Mona BEL 50,4N 4,1* 10 H F3Algesiras E 10Gi jon E 5Cognac F 45,8N 0,4V 10 H F3Jura F 46,5N 5,5* 1 H F3S. Brieuc F 48,3* 2,6V 10 H *3Firente I 43,8N 11,3* 10 H F3Italie du Nord (Partie I

CO * )
Italie du Sud (Partie I

Nord-Est)
Lofoten ÑOR 67,9N 15,1* 30 H F3Moritzberg D 49,7* 11,0* 25 H F3 46)Mordhelle D 51,3* 7,8* 25 H F3 46)Reichenhall D 47,7* 12,9* 0,5 H F3 46)Verden D 52,9* 9,3* 25 H F3 43)Vasserkruppe (Rh'ón) D 50,5* 9,9* 100 H F3 43)Veinbiet D 49,4» 8,1E 25 H F3 46)
Central Berks G 51,2N 1,1V 10 H F3 39)Central Scotland G 55,8* 3»8V 250 H F3 3) 39)
Dorotea S 64,3» 16,3* 60 H F3Gilvle S 60,7* 17,0* 60 H F3
Tallée du Rh&ne SUI 46,4* 8,2* 3 H F3 34) 54)

94,00 Kardjali BUL 41,7* 25,4* 30 H F3
Randera DNK 56,5» 10,0* 10 H F3
Kotka FNL 60,5» 26,8* 10 H F3
Ylivieska FNL 64,2» 24,5* 10 H F3Boulogne F 50,6» 1,6E 1 H F3Chauaont F 48,2N 5,1* 10 H F3
Szeged HNG 46,4* 20,2E 100 H F3Roasdal ÑOR 62,6» 7,0* 10 H F3Zwolle HOL 52,5* 6,1* 5 H F3Gorzow POL 53,0* 15,3* 30 H F3Kielce POL 51,0» 21,0* 30 H F3Kakhovka UKR 46,9N 33,5* 30 H F3Priluki UKR 50,6» 32,5* 30 H F3Vinnitsa UKR 49,2» 28,5* 100 H F3
A suivre - Continued over - Sigue
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94,00 Suite - Continued - Continuación
Sibiu ROU
Anglesey GNigde TUR
Zonguldak TURKallningrad RSFSR URSS URS
Kandalakcha RSFSR URSS URSMoskva RSFSR URSS URS
Novgorod RSFSR URSS URS
Riga LettRSS URSS URS
Smolensk RSFSR URSS URS
Tcherepoveta RSFSR URSS URS
Voronej RSFSR URSS URSInaelaberg Z Sov All

46,1N 
53,3N 38,ON 
42,ON 54,8N 
67,3N 55,7N 
58,5N 
56,8N 54,5N 
59,3N 
51,8N 50, ON

24.3E
4,2V
35, OE 32,OE 20,5E 
32,7E 37,5E 
31,2E 
24, OE 
32, OE 
38,OE 
39,OE 10, OE

10
100
1010
100
30300
30
300
30
30
3010

F3
F3
F3
F3F3
F3F3
F3
F3
F3
F3
F3F3

3)
3) 39) 3)
3)

94,10 Cherbourg
GalvayItalie du Centre (Partie Sud-Ouest) 
Italie du Sud(Partie Sud-Ouest) 
Novo Meato 
Travnik 
lale of Man 
NorfolkSouth Veat' England

F
IRL
I

YUG
YUG
GG
G

49,6N
53,3N

1,7V
9,0V

45,8N 15,2E 
44,3N 17,75 
54,2N 4,5V 52,5N 1,0E 
50,2N 5,2V

1
60

10
10
6025010

F3
n

F3
F3
A3
F3F3

40)

3) 39) 
3) 39) 
3) 39)

94,20 Lifcge
VigoZaragoza
Avignon
NanteaItalie du Nord (Pieaonte- Lombardia-Liguria) 
Rogaland 
Griinten 
RielStengertz (Veat Spesaart) 
Teutoburger Vald (Bielatein)
Naaa j*ó 
SvegPorrentruy I

BEL
EE
F
F
I
ÑOR
D
D
D
D
S
S
SUI

50,5N 5,6E

44,2N 5,3E 
47,2N 1,2V

58,9N 5,7E 47,6N 10,3E 
54,3N 10,1E 49,9N 9,5E 
51,9N 8,8E
57,6N 14,6E 
62,ON 14,3E 
47,4N 7,2E

1010
50
50
1

100100
525100

60
60
10

F3

F3
F3

F3F3
F3F3F3
F3
F3
F3

3)
3)

46]
46
♦346)

34) 63)
94,30 S. P'ólten I

Baranovitchi
IvaloJoensuu
TurkuItalie du Centre (Partie Nord-E3t) 
Italie du Nord 
Italie du Sud(Partie Nord-Est)

AUT
BLR
FNLFNL
FNLI
I
I

48,2N 15,6E 
53,2N 25,8E 
68,7N 27,5E 
62,5N 29,8E 
60,4N 22,3E

20
30
10
10
60

F3
F3
F3
F3
F3

A auivre - Continued over - Sigue
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94,30 Suite - Continued - Continuación
Plock POL 52.6N 20, OE 30 H P3Bala Sprie ROU 47,6N 24,4E 30 H P3 3)Bucurefti ROU 44,5N 26,2E 100 H P3 3)London G 51,3N 0,3E 250 H A3 3) 39)Cumberland G 54,8N 3,3V 10 H P3 3) 39)South Vales G 51,5N 3,3V 250 H F3 3) 39)Ostrava TCH 49,8N 18,3E 30 H F3

94,35 East Central Scotland G 56,7N 2,7V 250 H A3 3) 39)
94,40 Skive ENK 56,6N 9,0E 60 H F3

Oloron P 43,0N 1,0V 50 H F3
Reims P 49,1N 4,1E 10 H F3
Tours P 47,2N 0,7E 10 H F3
Italie du Nord I
(Piemonte-Lombardia-Liguria)

South East Kent G 51,2N 1,4E 5 H F3 3) 39)5rnskoldsYik S 63,3N 18,6E 10 H F3
Ankara TUR 40,0N 33,0E 100 H F3 3\Elazig TUR 39,ON 39,OE 10 H F3 3)
Izmir TUR 38,ON 27,OE 10 H P3 3)

94,45 Channel Islands G 49,2N 2,2V 10 H F3 3) 39)
Channel Islands G 49,2N 2,2V 10 H A3 3) 39)
Vest Yorks G 54,2N 2,0V 60 H A3 3) 39)

94,50 Zeltweg AUT 47,2N 14,7E 20 H F3
Ronne DNK 55,1N 14,7E 30 H F3
Sevilla E 50
Napoli I 44,9N 14,2E 3 H F3
Italie du Centre I(Partie Sud-Ouest)
Inderoy N0R 63,9N 11,3E 10 H F3
Lyngen N0R 69,6N 20,5E 3 H F3
Nordhordland N0R 60,8N 5,0E 10 H F3
Rotterdam H0L 51,9N 4,4E 1 H F3
Bamberg D 49,9N 10,9E 25 H F3 43)
Braunschweig D 52,2N 10,5E 5 H F3 43)
Degerloch (Stuttgart) D 48,7N 9,2E 100 H F3 33)
Hohe Linie B 49,1N 12,3E 25 H P3 43)
Koblenz D 50,3N 7,6E 25 H F3 43)
Münster D 52,ON 7,4E 25 H F3 43)
Beograd YUG 44,8N 20,5E 10 P3
Pula YUG 44,8N 13,8E 10 F3
Skopj e YUG 42,2N 21,5E 50 P3
East Lines G 53,2N 0,2E 10 H F3 3) 39)
Northern Ireland G 54,6N 6,0V 100 H F3 3) 39)
Boden S 65,8N 21,6E 60 H F3
Sunne S 59,8N 13,1E 60 H F3
Suisse céntrale SUI 46,9N 8,2E 10 H F3 34) 64)

94,55 Sussex G 50,8N 0,2'/ 100 H A3 3) 39)
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94,60 KristiinaMikkeli
PécsKharkov
Kirovograd
Saray
North Lines 
Bor&sHalle-Brocken

PIÍL
PUL
HNG
UKRUKR
UKR
G
S

Z Sov All

62,3N 61,7N 
46,2N
50, ON 48,5N 
51,3N 
53,5N 
57,7N51, ON

21,53 27,3E 
18,33 
36,3E 32,3E 
26,5E 
0,5V 
12,9E 19, OE

1010
30100100
3025010
10

F3F3
F3
F3F3
F3
A3
F3
F3

3) 39)

94,65 Cannarthen 51,8N 4,5V 60 A3 3) 39)
94,70 Bruxelles Bel

Italie du Centre I
(Partie Nord-Est)

Italie du Nord I
Italie du Sud I
(Partie Nord-Est)

Somerset G
Linkoping S
Váxjo S

50,8N 4,3E

51,1N 2,6V 
58,4N 15,6E 
56,9N 14,8E

10

250
3
3

F3

F3
F3
F3

3) 39)

94,75 South West Scotland
94,80 Salzburg I 

Nástved 
Gerona Madrid
Nedre Telemark
South Hant3
Uppsala
S. Antón 1
Afyonkarahisar
Iskenderun
Merzifon

55,3N 4,7W A3 3) 39)
AUT
DNK
E
E
ÑOR
G
S
SUI
TUR
TUR
TUR

47,8N 13,1E 
55,3N 11,6E

59,2N 9,6E 
50,7N 1,4V 
59,9N 17,6E 47,4N 9,5E 
39,ON 30,OE 
36,ON 36,OE 
41,ON 35,03

50
60
550

60
60
10
30
10
1010

F3
F3

F3
A3
F3
F3
F3
F3
F3

3) 39) 
65)
3)5)3)

94,85 Isle of Man 54,2N 4,5V 60 A3 3) 39)
94,90 Gomel

Plovdiv
IisalmiKemi
Portofino 1 Venezia
Italie du Centre (Partie Sud-Ouest) 
Italie du Sud (Partie Sud-Ouest) 
Domb&s 
Lodz Rzeszov 
Kotor 
Negotin 
Zagreb 
Deva

BLR
BUL
FNL
FNL
I
I
I

ÑORPOL
POL
YUG
YUG
YUG
ROU

52,5N 31,03 
42,2N 24,83 
63,6N 27,1E 
65,8N 24,5E 
44,3N 9,2E 
45,5N 12,33

62,1N 
52, ON 
50,1N 
42,5N 
44,3N 
46,ON 
45,9N

9,23 
19,3E 21,5E 
18,7E 
22,5E 
16,0E 
22,9E

100
30
10
10
100,1

330
30
510

50
60

F3
F3
F3
F3
F3
F3

F3
F3
F3
F3
F3F3
F3 3)

A suivre - Continued over - Sigue
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94,90 Suite - Continued - Continuación
Norfolk G 52,5N 1,0E 60 H A3 3) 39)North Vales G 53,ON 3,1W 5 H F3 3) 39)Mora S 61,ON 14,5E 10 H F3KoSice TCH 49,8N 21,2E 30 H F3Eisk RSFSR URSS URS 46,7N 38,7E 30 H F3Kaunas LitRSS URSS URS 54,8N 23,8E 100 H F3Keo KarFinRSS URSS URS 64,8N 34,5E 30 H F3Narva EstRSS URSS URS 59,3N 28,2E 30 H F3Petrozavodsk KarFinRSS URSS URS 1,5N 35,OE 30 H F3Sukhinitchi RSFSR URSS URS 53,8N 35,5E 30 H F3
Velikie Luki RSFSR URSS URS 56,3N 30,8E 30 H F3Vychnii-Volotchok RSFSR URSS URS 57,5N 34,7E 30 H F3

94,95 Shropshire G 52,6N 2,7V 60 H A3 3) 39)
95,00 Amiens F 49,7N 2,1W 50 H F3

Saverne F 50 H F3
East Scotland G 57,2N 2,3V' 2 H A3 3) 39)
Karlskrona S 56,2N 15,5E 10 H F3

95,10 Linz Lonau III AUT 48.2N 14,2E 50 H F3
Gran DNK 55,3N 9,1E 60 H F3
Tulle F 45,1N 1,8E 10 H F3
Italie du Centre (Partie I
Nord-Est)Italie du Nord (Partie Est) I 58)
S'órf j orden ÑOR 60,2N 6,6E 10 H F3
Maastricht HOL 50,1N 5,9E 5 H F3 66)
Sk'óvde S 58,4N 13,7E 60 H F3
Bantiger (Bem) SUI 47,ON 7,5E 60 H F3 67)

95,15 South Yorkshire G 53,5N 1,9V 250 H A3 3) 39)
95,20 Skodra ALB 42,ON 19,5E 30 H F3

Stalin BUL 43,2N 27,9E 30 H F3
Vaasa FNL 63,1N 21,8E 60 H F3
Venejárvi FNL 67,4N 24,4E 10 H F3
Italie du Nord (Pieraonte- I
Lombardia-Liguria)
Zielona Gora POL 52,ON 15,5E 30 H F3
Bolchaia Vradievka UKR 47,8N 30,6E 30 H F3
Lvov UKR 49,7N 24,OE 100 H F3
Poltava UKR 49,6N 33,6E 100 H F3
Svatovo UKR 49,4N 38,2E 30 H F3
London G 51,3N 0.3E 250 H A3 3) 39)
Aksehir TUR 38,ON 31,OE 10 H F3 3)Canakkale TUR 40,ON 26,OE 10 H F3 3)Sivas TUR 39,ON 37,OE 10 H F3 3)
Briansk RSFSR URSS URS 53,3N 34,3E 30 H F3
Iaroslavl RSFSR URSS URS 58,ON 39,5E 30 H F3
Kargopol RSFSR URSS URS 61,3N 38,5E 30 H F3
Kertch RSFSR URSS URS 45,3N 36,5E 30 H F3
Ostachkov RSFSR URSS URS 57,ON 33,2E 30 H F3
Riazan RSFSR URSS URS 55,ON 39,5E 30 H F3
Tallin EstRSS URSS URS 59,5N 24,5E 300 H F3
Salzvedel Z Sov All 52,ON 11,OE 10 H F3
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95,25 Vest Vales G 52,3N 4,0V 60 H A3 3) 39)
95,30 Italie du Centre (Partie I

Hord-Ouest)Italie du Nord (Piemonte- 
Lombardia-Liguria)
Italie du Sud (Partie Sud- 
Ouest)

I
I

Lillehammer ÑOR 61,2N 10,5E 3 H F3Beli Manastir YUG 45,8N 18,8E 10 F3Vranje YUG 42,5N 21,8E 10 F3South Devon G 50,6N 4,0V 250 H A3 3) 39)Ham'ósand S 62,6N 17,9E 10 H F3Kopar TRT 45,5N 13,5E 10 F3
95,35 North Vest Northern Ireland G 55,ON 7,2W 60 H A3 3) 39)
95,40 Graz II AUT 47,2N 15,4E 50 H F3Bruxelles 

Córdoba Murcia 
S. Sebastian

BEL
EE
E

50,8N 4,3E 10
510
5

H F3

Briangon F 45,ON 6,5E 1 H F3Marseille F 43,4N 5,3E 10 H F3Verdun F 49,3N 5,3E 1 H F3
Ofoten ÑOR 68,5N 16,7E 10 H F3Rjukan ÑOR 59,9N 8,6E 3 H F3Amsterdam HOL 52,3N 4,9E 1 H F3Geislingen D 48,6N 9,9S 0,5 H F3 43)Oldenburg D 53,2N 8,32 100 H F3 43)Potzberg D 49,5N 7,5E 25 H F3 43)
Sackpíeiíe D 50,9N 8,52 100 H F3 43)Vürzburg (Frankenwarte) D 49,8N 9,9E 5 H F3 43)
Halmstad S 56,7N 13, OE 60 H F3Karl3tad S 59,4N 13,5E 3 H F3
Lycksele S 64,6N 18,7S 60 H F3 34) 68)Suisse oriéntale SUI 47,2N 9,3E 60 H F3

95,50 Glubokoe BLR 55,2N 27,7E 30 H F3
Mozyr BLR 52, Olí 29,3E 30 H F3
Lahti ful 51, ON 25,6E 10 H F3
Troyes F 48,3N 4,0E 10 H F3
Miskolc IING 48,1N 21,OE 100 H F3
Italie du Centre (Partie I
Nord-Est)
Italie du Nord IItalie du Sud (Partie Nord- I
Est)
Rindál ÑOR 63,1N 9,2E 3 H F3Bialystok POL 53,2N 23,2E 30 H F3
Melitopol UKR 46,8N 35,3E 30 H F3
CluJ ROU 46,8N 23,6E 100 H F3
Craiova ROU 44,3N 24,12 30 H A3 3)
East Iinc3 G 53,2N 0,2E 60 H A3 3) 39)Praha TCH 50,1N 14,4E 60 H F3
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95,60 Esbjerg DNK 55,5N 8,5E 10 H F3Caen F 49,ON 0,8W 50 H F3Italie du Nord (Piemonte- I
Lombardia-Liguria)

9stfold ÑOR 59,2N 10,9E 30 H F3Ange S 62,5N 15,5E 10 H J3Ay din TUR 38,ON 28,OE 10 H F3 3)Gaziantep TUR 37,ON 37,OE 10 H F3 3)Gerede TUR 41,ON 32,OE 10 H F3 3)
95,70 Neufcháteau BEL 49,8N 5,5E 10 H F3Roulers BEL 51,ON 3,0E 10 H F3Oviedo E 5

Palma de Mallorca E 10
Poitiers F 46,5N 0,2E 1 H F3Toulouse F 43,5N 1,2E 50 H F3Italie du Centre I

(Partie Sud-Ouest)
Italie du Sud I

(Partie Sud-Oueat)
Melóy ÑOR 66,8N 13,8E 3 H F3Blauen D 47,8N 7,7E 25 H F3 43)Brodjacklriegel D 48,8N 13,2E 100 H F3 43)Bungaberg D 54,2N 10,7E 0,5 H F3 43)Heidelberg D 49,4N 8,7E 100 H F3 43)Langenberg D 51,4N 7,1E 100 H F3 43)NUrnberg D 49,5N 11,OE 0,5 H F3 33)Ulm D 48,4N 10,OE 0,5 H F3 43)C&kovec YUG 46,5N 16,3E 25 F3Sarajevo YUG 43,8N 18,3E 50 F3Strumica YUG 41,5N 22,7E 25 F3Vis YUG 43,2N 16,2E 5 F3Vráac YUG 45,2N 21,3E 10 F3Hálsingborg S 56,ON 12,7E 3 H F3Luleá S 65,6N 22,1E 10 H F3Vásterá3 S 59,5N 16,4E 60 H F3Valide du Rhin SUI 46,8N 9,4E 10 H F3 34) 60)
Valide du RhSne SUI 46,2N 7,4E 10 H F3 34) 69)

95, 80 Kor^a ALB 40,8N 20,7E 30 H F3Vien I A'JT 48,3N 16,4E 50 H F3Savonlinna FNL 61,8N 29,OE 10 H F3Di jon F 47,3N 4,9E 50 H F3Gorzov POL 53,ON 15,3E 30 H F3Kielce FOL 51,ON 21,OE 30 H F3Kakhovka u ;<r 46,9N 33,5E 30 H F3Priluki UKR 50,6N 32,5E 30 H F3Vinnitsa UKR 49,2N 28,5E 100 H F3South West England G 50,2N 5,2W 60 H A3 3) 39)Jena Z Sov All 50,ON 11,OE 10 H F3
95,85 North East Scotland G 57,7N 3.5V 250 H A3 3) 39)
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95,90

95,95
96,00-

96,10

2 3 4 5 6
Aarhus DNK 56,1N 10, 2E 30 H F3Torino 2 I 45, ON 7,7E 10 H F3Italie du Centre I(Partie Nord-Est)
Italie du Sud I(Partie Nord-Est)
Gudbrandsdal ROR 61,6N 9,7E 3 H F3Central Berke G 51,2N i.iv 250 H A3Vdnersborg S 58,3N 12,2E 3 H F3
Vest Scotland G 56, ON 5,0V 60 H A3
Malaga E 10Bayonne F 43,3N 1.5V 10 H F3Hlaes F 44,8N 4,5E 1 H F3Vannes F 47,8N 2,9V 10 H F3Sunnhordland HQR 59,8N 5.5E 10 H F3Heereveen. HOL 53,ON 6,2E 50 H F3Brenerhaven D 53,6N 8,6E 0,5 H F3MUnchen D 48,1H 11,6E 0,5 H F3Ochsenkopf D 50.0N 11,8E 100 H F3Prüaer Kopf D 50, 2N 6,4E 5 H F3Raichberg D 48,3N 9,0E 100 H F3Siegen D 50,9N 8,0E 5 H F3Stieglitzecke 1) 51,8N 11,5E 100 H F3Vürzberg (Odenvald) L 49,7N 9,1E 0,5 H F3Sarre SAR 49,2N 7,0E 10 H F3Bolinas S 61,3N 16, 5B 60 H F3Vdstervik S 57,7N 16,3E 60 H F3Vallée du Rhin SUI 46,7N 8,9E 3 H F3Erzincan TUR 40,ON 39, OE 10 H F3Istanbul TUR 41,ON 29, OB 10 H F3Kirsehir TUR 39,ON 34,OE 10 H F3
S. Fólten II AUT 48,2N 15,6E 20 H F3Mons BEL 50,4N 4,IB 10 H F3
Baranovitchi BLR 53,2N 25,8E 30 H F3
Kardjali BUL 41,7N 25,4E 30 H F3Kotka FNL 60,5N 26,8E 10 H F3
Yllvieska FNL 64,2N 24,5E 10 H F3
Paria F 48,8N 2,3E 50 H F3Szeged HNG 46,4N 20, 2E 100 H F3
Italie du Centre I

(Partie Sud-Ouest)
Italie du Sud I

(Partie Sud-Ouest)Ralis* POL 52, ON 18,9E 10 H F3
Ogulin YUG 45,3N 15,2E 10 F3
RaSka YUG 43,3N 20, 7E 10 F3Titograd YUG 42,2N 19,2E 50 F3Bala Sprie ROU 47,6N 24,4B 30 H F3Ostrava TCH 49,8N 18,3E 30 H F3Kallningrad RSFSR URSS URS 54,8N 20,5E 100 H F3Kandalakcha RSFSR URSS URS 67,3N 32,7E 30 H F3Moskva RSFSR URSS URS 55,7N 37,5E 300 H F3

A suivre - Continued over - Sigue

3) 39)

3) 39)

70)
4343)
43)
43)
43

43)
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96,10 Suite - Continued - Continuación
Novgorod RSFSR URSS URS 58,5N 31,2E 30 H F3Riga LettRSS URSS URS 56,8N 24,OE 300 H F3Smolensk RSFSR URSS URS 54,5N 32,OE 30 H F3Tcherepovets RSFSR URSS URS 59,3N 38,OE 30 H F3Voronej R3FSR URSS URS 51,8N 39,OE 30 H F3

96,15 Central Scotland G 55,8N 3,8W 250 H A3 3) 39)
96,20 Jyderup DNIÍ 55,7N 11,4E 3 H F3Hallingdal ÑOR 60,7N 9,0E 3 H F3

Hunts G 52,5N 0,4V 250 H A3 3) 39)
96,25 Channel Islands G 49,2N 2,2V 10 ‘ H A3 3) 39)
96,50 Selztal AUT 47,5N 14,3E 20 H F3

Radio Vaticana CVA 41,9N 12,5E 20 H F3
Cartagena E 5Salamanca E 5
Antibes F 43,8N 7,0E 50 H F3
Guebviller F 47,9N 7,1E 50 H F3
Limoges F 46,ON 1,0E 50 H F3
Perpignan F 43,3N 1,5V 10 H F3
Italie du Centre (Partie I
Nord-Est)
Italie du Sud (Partie Nord- I
Est)

Mysen ÑOR 59,6N 11,6E 3 H F3
Breda HOL 51,6N 4,8E 5 H F3Feldberg (Taunus) D 50,2N 8,5E 100 H F3 33
Gelbelsee D 48,9N 11,4E 25 H F3 43
Hamburg D 53,5N 10,1E 100 H F3 33G'óteborg S 57,7N 11,9E 60 H F3
Skellefteá. S 64,8N 20,9E 10 H F3
Trieste TRA 45,6N 13,8E 10 H F3 3)

96,35 North Ve3t England G 54,6N 2,7V 60 H A3 3) 39)
96,40 Tirana ALB 41,4N 19,8E 60 H F3

Pleven BUL 43,4N 24,6E 30 H F3
Ivalo FNL 68,7N 27,5E 10 H F3
Varszava POL 52,3N 21,OE 100 H F3
Makeevka UKR 48,ON 37,8E 30 H F3
Mogilev-Podolskii UKR 48,4N 27,8E 30 H F3
Nikolaev UKR 46,9N 32,OE 100 H F3
Zolotonocha UKR 49,6N 32,OE 30 H F3
Targu-Muref ROU 46,4N 25,3E 10 H F3 3)
South Vale3 G 51,5N 3,3V 250 H A3 3) 39)
A daña TUR 37,ON 35,OE 10 H F3 3)Denizli TUR 38,ON 29,OE 10 H F3 3)
Kastanonu TUR 42,ON 34,OE 10 H F3 3)
Borovitchi RSFSR URSS URS 58,3N 34,5E 30 H F3
Kursk RSFSR URSS URS 59,0N 36,5E 30 H F3
Maloiaroslavetz RSFSR URSS URS 55,ON 36,5E 30 H F3
Medvejegorsk KarFinRSS URSS URS 62,811 34,5E 30 H F3
Pskov RSFSR URSS URS 57,8N 28,3S 30 H F3
Siauliai LitRSS URSS URS 56,ON 23,3E 30 H F3
Ñauen Z Sov All 52,ON 12,OE 10 H F3
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96,50 Kttbenhavn
Ajaccio
Bar-le-Duc
Gap
Lllle
Italie du Sud 
Ouest)

Ovre Telemark 
Split 
Tetovo 
Tuzla

(Partie Sud-

M
7
7
7 ■
r
i
ÑOR
YUG
YUG
YUG

55,7N 12,6E 
42,ON 8,7E 
48,5N 5»2E 
44,5N 6,0E 
50,6N 3,0E

59,5N 8,6E 
43,5N 16,5E 
41,7N 20,8E 
44,7N 18,7E

30
51
1

50

10
2510
25

33)

96,60 Spittal a/Drau AUT 46,8N
Neufcháteau BEL 49,8N
Brande DNK 55,9N
Cádiz E
Santander s
Alengon P 48, 5N
Rodez 7 44,2N
Harameríest ÑOR 70,6N
Trondheim ÑOR 63, 4S
Bonn D 50,7N
Brandenkopf D 48,3N
BÜttelberg D 49,7N
G'dttingen D 51,6N
Herford 2) 52,2N
Hoher Bogen D 49,2N
Milhlacker 1) 49,ON
North Scotland G 58,3N
Stockholm S 59,3N
La Berra SUI 46,7N

5,535
9,1E

0,2V 
2,5E 

23,8E 
10,4E 
7,IB 
8,2E 

10,4B 
10, OE 
8,7B 
12,8E 
8,9E 
3,4V 

18,1E 
7,2E

10 H 7310 H 73
10 H 73
5
5

10 H 73
50 H 73
10 H 73

100 H 73
5 H 73
0,5 B 73

25 H 73
5 H 73

25 H 73
100 H 73
25 H 73
60 H A3
60 H 7360 H 73

43)

♦3)43 I 
33)
43)
43 !i
3) 39) 
71)

96,65 Northern Ireland 54,6N 6,0V 250 A3 3) 39)

96,70 Moghilev
Pinsk
Rovaniemi
Seinüjoki
Auxerre
Bdkésesaba
Liguria (Italie du Nord) 
Italie du Centre (Partie 
Nord-Est)
Italie du Sud (Partie Nord- 
Est)
Román
Essex
B m o
Keatenga KarFinRSS URSS

BLR 54, ON
BLR 52,2N
TNL 66, 5N
FNL 62, 5N
7 47,8N
HNG 46,7N
I
I
I
ROU 46,6N
G 51,8N
TCH 49,2N
URS 65,8N

30,3E 
26,2B 
25,8E 
23,8B 
3,7E 
21,1E

0,8S

100
30
60
10
10
10

100 H 73
60 H A3
30 H 73
30 H 73

11 39)

96,75 Someraet 51,1N 2,6V 250 A3 3) 39)

96,80 Odense
Valdrés
Loplk
Báckefors
Balya
Konya
Ordu

DNK
ÑOR
HOL
S
TUR
TUR
TUR

55,3N 10,4E 
61,ON 9,2E 
52,ON 5,1E 
58,8N 12,1E 
40,ON 27,OE 
38,ON 32,OE 
41,ON 38,OE

60 H 73
3 H 73
50 H 73
60 H 73
10 H 73
10 H 73
10 H 73
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96,85 South East Scotland 55,61 2,8» 60 A3 3) 39)
96,90 Badajos B

Barcelona E
Corulla (La) E
Aniens 
lancy 
Vendé»
Portofino 2 
Italie du Centre 

(Partie Sud-Ouest)
Italie du Sud I(Partie Sud-Oueat)
Aalen D
fireaen 1)
Hochberg b. Traunatein 1)
Kahler Asten D
Volfsheia D
lie YUS
Plerlja YUG
Rijeka YUG
Sundarall S
3. Antón 2 SUI

♦9,7» 2,1E 
48,9N 6,2E 
46,8» 0,9V 
44,31 9,2B

48,9N 
53,1H
47.91 51,2»
49.91 
43,31 
43,3» 
45,3» 
62,4» 
47,4»

10,1E 
8,9E 12,7E 
8,4E 
8,1E 
22, OE 
18,3E 
14,2E 
17,2B 
9,5E

10
5010
50
11010

100
25
5

25100
2510
50
60
30

13
13
13
P3

F3
13
Í3
P3
T3
Í3
F3
13
P3
F3

43)
*3)
♦3)43)

65)
96,95 Hereford 52,0» 2,7V 60 A3 3) 39)
97,00 Skodra

Viitasaari
Beaangón
Caíala
Lieppe
Gyür
Galvay
Katovlce
Prsaenyes
Ssesecin
Bolcháia Vradievka 
Lvov
Melitopol 
Poltava 
Sratoro 
Angleeey 
Magdaburg

ALB
P»L
P
F
F
HNG
IRL
POL
POL
POL
UKR
UKR
UKR
UKR
UKR
G

Z Sor All

42,0» 
63,4» 
47,3» 
50,9» 
49,8» 
47,7» 
53,3» 
50,3» 
53,0» 
53,5» 
47,8» 
49,7» 
46,8» 
49,6» 
49,4» 
53,3» 
52, ON

19,5E 
25,2E 
6,1E 1,8E 
1,0E 
17,6E 
9,0» 

19, OE 21, OE 
14, 5E 
30,6E 
24,OE 
35,3E 
33,6E 
38,2E 
4,2» 
11, OE

3010
1
1
1
360

30
30
30
30100
30100
30
6010

F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
F3
A3
F3

40)

3) 39)

97,05 Cunberland 54,8N 3,3/ 250 A3 3) 39)
97,10 Bruxelles

Lyon - S. Etienne
Toulon
Italie du Centre 

(Partie lord-Est) 
Italie du Nord 

(Partie Est) 
Italie du Sud

(Partie Sord-Eat) 
Indre Sogn 
Channel Ialea

BEL
F
F
I

ÑOR
G

50,8» 4,3E 
45,4» 4,6» 
43,1» 5,9»

61,3» 7,3E
49,2» 2,2»

10
50
.1

310

F3
F3
F3

F3
F3 3) 39)
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97,15 Midlands G 52,6N 1,8V 250 H A3 3) 39)
97,20 Gram LNK 55,3N 9,1E 60 H F3Gerona E 5Madrid E 50IXónna ÑOR 66,1N 12.7E 10 H F3Opdal ÑOR 62,6N 9,6E 3 H F3Hengelo HOL 52,3N 6,7E 50 H F3 72)Visby S 57,6N 18,3B 60 H F3Eskisehir TUR 40,ON 30,OE 10 H F3 3)Tokat TUR 40,ON 37,OE 10 H F3 3Í
97,30 Glubokoe BLR 55,2N 27,7E 30 H F3Mozyr BLR 52,ON 29,3E 30 H F3Stalin BUL 43,2N 27,OE 30 H F3Vaasa FNL 63,1N 21,8E 60 H F3Venejarvi FNL 67,4N 24,4E 10 H F3Cherbourg F 49,6N 1,7V 1 H F3Saverne F 50 H F3Miakolc HNG 48,2N 21,OE 100 H F3Italie du Centre I(Partie Sud-Ouest)

Italie du Nord I(Partie Est)
Italie du Sud I

(Partie Sud-Ouest)
Nedre Telemark ÑOR 59,2N 9,6E 60 H F3Beograd YUG 44,8N 20,5E 10 F3Bitola YUG 41,2N 21,2E 25 F3Duvno YUG 43,7N 17,2E 10 F3Virovitica YUG 45,7N 17,3E 25 F3Clu j ROU 46,8N 23,6E 100 H F3 3)Craiova ROU 44,3N 24,1E • 30 H F3 3)Praha TCH 50,1N 14,4E 60 H F3Bricmsk RSFSR URSS URS 53,3N 34,3B 30 H ?3
Iaroslavl RSFSR URSS URS 58,ON 39,5E 30 H F3
Kargopol RSFSR URSS URS 61,3N 38,5E 30 H F3
Kertch RSFSR URSS URS 45,3N 36,5E 30 H F3
Ostachkov RSFSR URSS URS 57,ON 33,2E 30 H F3
Riazan RSFSR URSS URS 55,ON 39,5E 30 H F3
Tallin EstRSS URSS URS 59,5N 24,5E 300 H F3

97,35 South East Kent G 51,2N 1,4E 60 H A3 3) 39)
97,40 Maubeuge F 50,2N 4,0E 5 H F3Italie du Nord (Plemonte- ILorabardia-Liguria)
97,50 Zell am See AUT 47,3N 12,8E 20 H F3N'ástved DNK 55,3N 11,6E 60 H F3Tulle F 45,1N 1,8E 10 H F3

Italie du Centre I(Partie Nord-Est)
Italie du Sud I(Partie Nord-Est)

A suivre - Continued over - Sigue
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97,50 Suite - Continued - Continuación
Dombás ÑOR 62,1N 9»2E 3 H F3
R'órvik ÑOR 64,8N 11,3E 3 H F3Tromso ÑOR 69,7N 19, OE 3 H F3
Maastricht HOL 50,1N 5,9E 5 H F3 66)
Sk'óvde S 58, 4N 13,7E 60 H F3Uetliberg/Zürich SUI 47,4N 8,5E 60 H F3 73)

97,60 Pietarsaari FNL 63,7N 22,7E 10 H F3
Veszprém HNG 47,2N 17,8E 30 H F3
Liguria (Italie du Nord) I
Lista ÑOR 58,2N 6,7E 10 H F3
Sulitjelma ÑOR 67,2N 16,2E 1 H 1*3
Wroclaw POL 51,2N 17, OE 60 H F3
Dniepropetrovsk UKR 48,5N 35,OE 100 H F3
Jitomir UKR 50,5N 28,7E 30 H F3
Stanislav UKR 48,9N 24,7E 30 H F3
Ay din TUR 38,ON 28,OE 10 H F3 VGaziantep TUR 37,011 37,OS 10 H F3 3)
Zonguldak TUR 42, ON 32,OE 10 H F3 3)
Chatura RSFSR URSS URS 55,5N 39,3E 30 H F3
Eletz RSFSR URSS URS 52,5N 38,8E 30 H F3
Kalinin RSFSR URSS URS 57,ON 35,8E 30 H F3
Kichinev RSFSR URSS URS 47,ON 29,OS 100 H F3
Leningrad RSFSR URSS URS 59,8N 30,OE 300 H F3
Lomonosovo RSFSR URSS URS 55,8N 32,5E 30 H F3
Murmansk RSFSR URSS URS 69,ON 33,3E 30 H F3
Sindi EstRSS URSS URS 58,ON 25,OS 30 H F3
Starodub RSFSR URSS URS 52,5N 33,3E 30 H F3
Vilnus LitRSS URSS URS 53,5N 25,OE 100 H F3
Erfurt 2 Sov All 50,ON 11, OE 1 H F3

97,70 Boulogne F 50,6N 1,6E 1 H F3
Italie du Centre (Partie I
Sud-Ouest)
Italie du Sud (Partie Sud- I
Ouest)

Kotor YUG 42,5N 18,7E 5 F3
Novo Me3to YUG 45,8N 15,2E 10 F3
Karlskrona S 56,2N 15,5E 10 H F3

97,80 Klagenfurt II AUT 46,7N 13,9E 50 H F3
Namur BEL 50,4N 4,8E 10 H F3
Almeria H¡ 5
Valladolid E 10
Allouis F 47,2N 2,2E 50 H F3
Montpellier F 43,7N 3,8E 10 H F3
Quinerch F 48,3N 4,IV 50 H F3
S'órfj orden ÑOR 60,2N 6,6E 10 H F3
Amsterdam HOL 52,3N 4,9E 1 H F3
Betzdorf D 50,8N 7,9E 25 H F3 43)
Flensburg D 54,8N 9,5E 25 H F3 43)
Hannover D 52,3N 9,7E 100 H F3 43)
Hornisgrinde D 48,6N 8,2E 100 H F3 43)
Kreuzberg (Rhón) D 50,4N 10,OE 100 H F3 43)
A suivre - Continued over - Sigue
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97,80

97,90

98,00

2 3 4 5 6
Suite - Continued - Continuación
Kreuzeck (Wank) D 47,5N 11,2E 0,5 H F3Rotbühl b. Amberg D 49,4N '11,8E 25 H F3Mora S 61, ON 14,5E 10 H F3Mendrisiotto SUI 45,9N 9,0E 10 H F3Porrentruy 2 SUI 47,4N 7,2E 10 H F3Vallée du Rhóne SUI 46,3N 8,0E 1 H P3
Slutsk BLR 53, ON 27,7E 30 H F3Elhovo BUL 42,2N 26,6E 30 , H F3Kajaani FNL 64,3N 27,7E 60 H F3
Pori FNL 61,5N 21,8E 10 H F3
Szolnok HNG 47,2N 20,2E 3 H F3Italie du Centre (Partie I
Nors-Est)Italie du Sud (Partie Nord- I
Est)Gdansk POL 54,3N 19,OE 60 H F3
Krakov POL 50,0N 20, GE 30 H F3
Orasul Stalin ROU 45,5N 25,4E 100 H F3
Plzeñ TCH 49,7N 13,4E 30 H P3
Syder’ó DNK 61,5N 6,8W 30 H F3
Lillehammer ÑOR 61,2N 10,5E 3 H F3
Stuttgart Funkhaus D 48,7N 9,2E 0,5 H F3
Erzincan TUR 40,ON 39,OE 10 H F3
Kirsehir TUR 39, ON 34,OE 10 H Í3
Bludenz AUT 47,2N 9,8E 10 H F3
Anvers BEL 51,2N 4,4E 10 H F3
Aalborg DNK 57,1N 10, OE 30 H F3
Granada E 5
Lérida E 5
Annecy F 46,ON 5,8E 10 H F3
Bordéame F 44,8N 0,5W 50 H F3
Digne F 44, ON 6,2E 1 H F3
Le Havre F 49,5N 0,1E 10 H F3
Metz F 49,ON 6,0E 50 H F3
Italie du Centre (Partie I
Sud-Ouest)Italie du Nord (Partie Est) I
Italie du Sud (Partie Sud- I
Ouest)
Hitra ÑOR 63,6N 9,0E 3 H F3
Salten ÑOR 67,3N 14,7E 10 H F3
Voss ÑOR 60,7N 6,5E 3 H F3
Berchtesgaden D 47,6N 13, OE 0,5 H F3
Dannenberg D 53,1N 11,1E 25 H F3
Hardberg (Odenvald) D 49,6N 8,8E 0,5 H F3
Hoher Meissner D 51,2N 9,9E 100 H F3
Hühnerberg b. Donauv'órth D 48,8N 10,8E 25 H F3‘
Kdln D 50,ON 7,0E 5 H F3
Osterloog D 53,6N 7,2E 25 H F3
Beli Manastir YUG 45,8N 18,8E 10 F3
A suivre - Continued over - Sigue

43)
43)
34) 74] 
34) 63 
34) 51]

3)

43)11
98,10

43]
43
43
43
431
43)
43)
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98,10 Suite - Continued - Continuación

Kodíane YUG 41,8N 22,5E 10 F3Sarajevo YUG 43,8N 18,3E 50 F3Karlstad S 59,4N 13,5E 3 H F3Solleftea S 63,2N 17,2E 60 H F3Trieste TRA 45,6N 13,8E 1 H F3 3)
98,20 Joensuu FNL 62,5N 29,8S 10 H F3Turlru FNL 60,4N 22,3E 60 H F3Italie du Nord (Piemonte- I

Lombardia-Liguria) *
Jelenia Gora POL 51, ON 16,OE 10 H F3
Siedlce POL 52,2N 22,3E 30 H F3Makeevka UKR 48,ON 37,8E 30 H F3Mogilev-Podolskii UKR 48,4N 27,8E 30 H F3Nikolaev UKR 46,9N 32,OE 100 H F3Zolotonocha UKR 49,6N 32,OE 30 H F3Berlin Z Sov All 52,ON 13,OE 10 H F3

98,30 Gudhjem DNK 55,2N 15, OE 10 H F3Rennes-Thourie F 47,8N 1,4V 50 H F3Piemonte (Italie du Nord) I
Italie du Centre (Partie I
Nord-Est)
Italie du Nord (Partie Est) I
Italie du Sud (Partie Nord- I .
Est)..Nord-Osterdal ÑOR 62,4N 11, OE 30 H F3Hengelo HOL 52,3N 6,7E 50 H F3 72)Baden-Baden D 48,8N 8,3E 0,5 H F3 43)

98,40 Bilbao E 10
Huelva E 5Valencia E 50
Auvergne F 45,8N 3 »0E 50 H F3Méziéres F 49,8N 4,8E 10 H F3
Mosjoen ÑOR 65,8N 13,3E 3 H F3
Sunnfjord ÑOR 61,6N 5,3S 10 H F3Vard'ó ÑOR 70,4N 31,OE 1 H F3
Aachen D 50,8N 6,2E 5 H F3 43)
Eckartsberg b. Coburg D 50,3N 11, OE 5 H F3 43)
Feldberg (Schwarzwald) D 47,8N 8,0E 25 H F3 43)
Haardtkopf D 49,9N 7,1E 25 H F3 43)
Helde D 54,2N 9,3E 25 H F3 43)
Valdenburg D 49,2N 9,7E 100 H F3 43)
Vendelstein D 47,7N 12, OE 100 H F3 43)
Vasterás S 59,5N 26,4E 60 H F3
A daña TUR 37, ON 35,OE 10 H F3 3)Istanbul TUR 41, ON 29,OE 100 H F3 5Kastaaonu TUR 42,ON 34, OE 10 H F3 3)
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98,50 Tirana AIB 41,4N 19,8E 60 H F3Moghilev BLR 54,ON 30,3E 100 H F3
Pinsk BLR 52,2N 26,2E 30 H F3Pleven BUL 43,4N 24,6E 30 H F3
Randers DNK 56,5N 10,OE 10 H F3Seinájoki FNL 62,5N 23,8E 10 H F3Carcassonne F 43,3N 2,5S 10 H F3Békdeesaba HNG 46,7N 21,1E 10 H F3Italie du Centre I

(Partie Sud-Ouest)Italie du Sud I
(Partie Sud-Ouest)

Monaco MCO 43,8N 7,3E 50 H F3 52)
Bydgoszoz POL 53,1N 18,OE 30 H F3
Ogulin YUG 45,3N 15,2E 10 F3
Raska YUG 14,3N 20,7E 10 F3
Román ROU 46,6N 26,9E 100 H F3 3)
Bmo TCH 49,2» 16,6E 30 H F3Borovitchi RSFSR URSS URS 58,3N 34,5E 30 H F3
Kestenga KarFinRSS URSS URS 65,81 31,8E 30 H F3Kursk RSFSR URSS URS 59,8N 36,5E 30 H F3
Maloiaroalavetz RSFSR URSS URS 55,ON 36,5E 30 H F3Medvejegorsk KarFinRSS URSS URS 62,8N 34,5E 30 H F3
Pskov RSFSR URSS URS 57,8N 28,3E 30 H F3
Siauliai LitRSS URSS URS 56,ON 23,3E 30 H F3

98,60 Rouen í 49,4N 1,1E 10 H F3
Gudbrandsdal ÑOR 61,6N 9,7E 3 H F3
Bussen D 48,2N 9,5E 25 H F3 43)

98,70 Spittal a/Drau AUT 46,8N 13,5E 10 H F3
Roulera BEL 51,ON 3 »0E 10 H F3
Algeciras E 10
Gi jon E 5
Cognac F 45,8N 0,4V 10 H F3
Jura F 46,5N 5,5E 1 H F3
S. Brieuc F 48,3N 2,6V 10 H F3
Italie du Centre I

(Partie Nord-Est)
Italie du Sud I

(Partie Nord-Est)
Ofoten ÑOR 68,5N 16,7E 10 H F3
Óstfold ÑOR 59,2N 10,9B 30 H F3
Moritzberg D 49,7N 11, OE 25 H F3 43)
Nordhelle L 51,3N 7,8E 25 H F3 43)
Reichenhall D 47,7N 12,9E 0,5 H F3 43)
Verden D 52,9N 9,3E 25 H F3 43)
Vasserkuppe (Rhbn) L • 50,5N 9,9E 100 H F3 43)
Weinbiet D 49,4N 8,1E 25 H F3 43)
Garle S 60,7N 17, OE 60 H F3
Lycksele S 64,6N 18,7E 60 H F3
Malm'ó S 55,6N 13,OE 3 H F3
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98,80 Polotsk BLR 55,5N 29,OE 30 H F3
Lahti FNL 61,ON 25,6E 10 H F3Chaumont F 48,2N 5,1E 10 H F3
Gy'ór HNG 47,7N 17,6E 3 H F3Rindal ÑOR 63,1N 9,2E 3 H F3Zwolle HOL 52,5N 6,1E 5 H F3Przasnysz POL 53,ON 21,OE 30 H F3Bistrita ROU 47,2N 25,OE 10 H F3 3)Bal ya TUR 40,ON 27,OE 10 H F3 3)Konya TUR 38,ON 32,OE 10 H F3 3)Ordu TUR 41,ON 38,OE 10 H F3 3)

98,90 Nantes F 47,2N 1,2W 1 H F3
Roma I 41,9N 12,5E 10 H F3
Torino I I 45,ON 7,7E 10 H F3Italie du Centre I

(Partie Nord-Est)
Italie du Nord I

(Partie Est)
Italie du Sud I

(Partie Nord-Est)
Split YUG 43,5N 16,5E 25 F3
Tetovo YUG 41,7N 20,8E 10 F3
Tuzla YUG 44,7N 18,7E 25 F3

99,00 Salzburg II AUT 47,8N 13,1E 50 H F3
Liége BEL 50,5N 5,6E 10 H F3
Vigo E 10
Zaragoza E 50
Avignon F 44,2N 5,3E 50 H F3
París F 48,8N 2,3E 20 H F3
Ovre Telemark ÑOR 59,5N 8,6E 10 H F3
Griinten L 47,6N 10,3E 100 H F3 43)
Riel D 54,3N 10,1E 5 H F3 43)
Passau D 48,6N 13,5E 0,5 H F3 43)
Stengertz (West Spessart) D 49,9N 9,5E 25 H F3 43)
Teutoburger Wald D 51,9N 8,8E 100 H F3 43)
N'áss j<5 S 57,6N 14,6E 60 H F3
Basel 2 SUI 47,5N 7.7E 10 H F3 34) 55)

99,10 Slutsk BLR 53,ON 27,7E 30 H F3
Rovaniemi FNL 66,5N 25,8E 60 H F3
Savonlinna FNL 61,8N 29,OE 10 H F3
Italie du Centre I

(Partie Nord-Est)
Italie du Nord I
Italie du Sud I

(Partie Nord-Est)
Lublin POL 51,3N 22,6E 30 H F3
Poznan POL 52,4N 17,OE 60 H F3
Bucuresti ROU 44,5N 26,2E 100 H F3 3)
Timisoara ROU 45,8N 21,4E 10 H F3 3)
Olomouc TCH 49,6N 17,3E 5 H F3
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99,20 Skive DNK 56,6N 9.0E 60 H F3
Reims 1 49,1N 4,1E 10 H F3Valdree ÑOR 61,ON 9.2E 3 H F3Breda HOL 51,6N 4,8E 5 H F3Eskisehir TUR 40, ON 30,OE 10 H F3 3)
Tokat TUR 40,ON 37, OE 10 H F3 3)

99,30 Linz Donau II AUT 48,2N 14,2E 50 H F3R'ónne DNK 55,1N 14,7E 30 H F3Sevilla E 50
Oloron F 43,ON 1,0V 50 H F3
Tours F 47,2N 0,7E 10 H F3Italie du Centre I

(Partie Sud-Ouest)
Italie du Sud I(Partie Sud-Ouest) 69,6NLyngen ÑOR 20,5E 3 H F3
Nysen ÑOR 59,6N 11,6E 3 H F3Bamberg D 49,9N 10,9E 25 H F3 43)Braunschweig D 52,2N 10,5E 5 H F3 43 jDegerloch (Stuttgart) D 48,7N 9.2E 100 H F3 43)
Hohe Llnie D 49,1N 12,3E 25 H F3 43)Koblenz D 50,3N 7,6E 25 H F3 43Münster D 52,ON 7,4E 25 H F3 43)Ni£ YUG 43,3N 22,OE 25 F3
Plevlja YUG 43,3N 18,3E 10 F3RiJeka YUG 45,3N 14.2E 50 F3 75)Landquart 2 SUI 47, ON 9.6E 30 H F3
Vallee du Rhftne SUI 46,2N 7,4E 10 H F3 34) 69)

99,40 Kajaani FNL 64,3N 27,7E 60 H F3
Pori FNL 61,5N 21,8E 10 H F3
Szolnok HNG 47,2N 20,2E 3 H F3
Piemonte (Italie du Kord) I 60 F3Krakow POL 50, ON 20, OE H
Oleztyn POL 54,ON 20,2E 30 H F3
Dniepropetrovsk UKR 48,5N 35, OE 100 H F3
Jitomir UKR 50,5N 28, 7E 100 H F3
Stanislav UKR 48,9N 24,7E 30 H F3
Boden S 65,8N 21,6E 60 H F3
Kichinev URS 47,ON 29,OE 100 H F3
Jéna Z Sov All 50, ON 11, OE 1 H F3

99,50 Bruxelles BEL 50,8N 4,3E 10 H F3
Grenoble
Italie du Centre (Partie Nord-Est)

F
I

45,1N 5,7E 10 H F3

Italie du Nord I 58)(Partie Est)
Italie du Sud I

(Partie Nord-Est) F3Rjukan ÑOR 59,9N 8,6E 3 H
Visby S 57,6N 18,3B 60 H F3
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99,60 Nastved DNK 55,3N 11,6E 60 H F3Gerona E 5Madrid E 50Antibes F 43,8N 7,0E 50 H F3Indre Sogn ÑOR 61.3N 7,3E 3 H F3pbnna ÑOR 66,1N 12,7E 10 H F3Ange S 62,5N 15,5E 10 H F3Beatenberg SUI 46,7N 7.8E 30 H F3 34) 76)Denizli TUR 38,ON 29,OE 10 H F3 3)
99,70 Elhovo BUL 42,2N 26,6E 30 H F3Pietarsaari FNL 63,7N 22,7E 10 H F3Saveme F 50 H F3Veszpróm HNG 47,2N 17,8E 30 H F3Italie du Centre I(Partie Sud-Ouest)

Italie du Nord I(Partie Est)
Italie du Sud I(Partie Sud-Ouest)Opdal ÑOR 62,6N 9,6E 3 H F3Lodz POL 52,ON 19,3E 30 H F3Beograd YUG 44,8N 20,5E 10 F3Duvno YUG 43,7N 17,2E 10 F3Strumica YUG 41,5N 22,7E 25 F3Virovitica YUG 45,7N 17,3E 25 F3Orasul Stalin ROU 45,5N 25,4E 100 H F3 3)Plzeft TCH 49,7N 13,4S 30 H F3Chatura RSFSR URSS URS 55,5N 39,3E 30 H F3Eletz RSFSR URSS URS 52,5N 38,8E 30 H F3Kalinin RSFSR URSS URS 57,ON 35,RE 30 H F3Leningrad RSFSR URSS URS 59,8N 30,OE 300 H F3Looonosovo RSFSR URSS URS 55,8N 32,5E 30 H F3Murmansk RSFSR URSS URS 69,ON 33,3E 30 H F3Sindi EstRSS URSS URS 58,ON 25,OE 30 H F3Starodub RSFSR URSS URS 52,5N 33,3E 30 H F3Vilnus LitRSS URSS URS 53,5N 25,OE 100 H F3

99,eo Lista ÑOR 58,2N 6,7E 10 H F3
99,90 Kuf3tein AUT 47,6N 12,2E 10 H F3

Wien II AUT 48,3N 16,4E 50 H F3Gram DNK 55,3N 9,1E 60 H F3Maubeuge F 50,2N 4,0E 5 H F3Tulle F 45,1N 1,8E 10 H F3Milano I I 45,4N 9.2E 10 H F3Hallingdal ÑOR 60,7N 9,0E 3 H F3Rórvik ÑOR 64,8N 11,3E 3 H F3Sulitjelma ÑOR o7,?N 16,2N 1 H F3Troms'ó ÑOR 69,7N 19,OE 3 H F3Eindhoven HOL 51,4N 5,5E 15 H F3Berlin-West II D 52,5N 13,4E 25 H F3 43)Stieglitzecke D 51,8N 10,5E 100 H F3 43)SkellefteS S 64,8N 20,9E 10 H F3V'ánersborg S 58,3N 12,2E 3 H F3Suisse septentrionale SUI 47,5N 8,9E 30 H F3 34) 77)



Cuadros para la Banda III (174 - 216 Mc/s) 
(para Francia 162 - 216 Mc/s)

ARTICULO 4

La leyenda de las abreviaciones y notas se encuentra 
en las páginas 83-91*
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ALB
AUT
BEL
BLR
BUL
CVA
CYP
D

DNK
E
P
PNL
G
GRC
HNG
HOL
I
IRL
ISL
LUX
MCO
MLT

ABREVIACIONES

PAR Máxima potencia radiada aparente 
H Horizontal 
V Vertical

ABREVIACION DE LOS PAISES

R.P. de Albania
Austria
Bélgica
R.S.S. de Bielorrusia 
R.P. de Bulgaria 
Ciudad del Vaticano 
Chipre
República Federal de 
Alemania
Dinamarca
España
Francia
Finlandia
Reino Unido
Grecia
R.P. de Hungría
Países Bajos
Italia
Irlanda
Islandia
Luxemburgo
Mónaco
Malta

MRF Protectorado francés de 
Marruecos

ÑOR Noruega
POL Polonia
POR Portugal
ROU R.P. de Rumania
S Suecia
SAR Sarre
SUI Suiza
TCH Checoeslovaquia
TRA Trieste (zona A, anglo­

americana)
TRT Trieste (zona B, yugoeslava)
TUN Protectorado francés de 

Túnez
TUR Turquía
UKR R.S.S. de Ucrania
URS U.R.S.S.
YUG R.F.P. de Yugoeslavia

Z Sov All Zona soviética de 
occupación en 
Alemania
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N O T A S

Las coordenadas geográficas que se indican en los
Planes señalan con rigurosa exactitud los emplazamientos de
referencia de las estaciones correspondientes.
1) En proyecto.
2) Existente; se estudia un nuevo emplazamiento.
3) Los grados de latitud y de longitud se dan con una aproxi­

mación de+0,5°.
Dado que esta nota se aplica a los emisores del Reino Unido, 
la Administración belga no acepta que sin su acuerdo previo 
se desplacen las estaciones del Reino Unido de más de 25 km 
cuando dicho desplazamiento las acerca a las estaciones 
belgas a las que pueden causar interferencias. Estos 25 km 
se cuentan a partir de las posiciones señaladas en los 
Planes para las Bandas I, II y III, las cuales, contraria­
mente a lo indicado por la nota 3, deben considerarse como 
exactas.

4) 'En proyecto.
5) En servicio.
6) Las normas adoptadas en Bélgica para la televisión preven 

emisiones en 625 o en 819 líneas para todos los emisores 
belgas. Sin embargo, los emisores destinados a las pobla­
ciones de habla francesa (Braine-le-Comte, Liége, Neuf- 
cháteau) emitirán durante la mayor parte del tiempo en 819 
líneas. Los emisores destinados a las poblaciones de habla 
flamenca (Malines y Tielt) emitirán durante la mayor parte 
del tiempo en 625 líneas.

7) Desplazamiento de la portadora visión:+ 10,5 kc/s.
8) Primera etapa, 1953.
9) 0 bien, eventualmente, las frecuencias de 196,25 y 201,75 - 

Mc/s para visión y sonido respectivamente.
10) Desplazamiento de la portadora visión: 0 kc/s
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11) Antena omnidireccional.
12) Servicio mediante el sistema de frecuencias desplazadas 

entre Viena, Praga y.Budapest, a condición de que estos 
tres emisores tengan una estabilidad mínima de frecuencia 
de IO”6.

13) Existente.
14) Desplazamiento de la portadora sonido : 0 kc/s.
15) El Reino Unido velaré por que la emisora de South Devon 

no tenga una potencia radiada aparente superior a 10 kW 
en la dirección de Caen.

16) La mencionada potencia podrá aumentarse conforme vaya 
evolucionando la técnica y según los resultados que se 
obtengan, como asimismo, según los acuerdos logrados 
entre las Administraciones de la Ciudad del Vaticano, 
España, Francia e Italia.

17) Eventualmente con una polarización diversa de la de 
Eslovenia.

18) 90° - apertura aproximada de 180°.
19) Este canal no se utilizará si Italia hace uso en Roma del 

canal adyacente: 62,25 Mc/s (visión) y 67,75 Mc/s (sonido).
20) Se pondrá en servicio a fines de 1952.
21) Desplazamiento de la portadora visión: -10,5 kc/s.
22) La potencia radiada en la dirección de Caen no deberá 

exceder de 5 kW.
23) Véase Sección 2.
24) La potencia radiada aparente en la dirección de Rennes no 

debe exceder de 1 kW.
25) Potencia en la antena: visión -5kW, sonido-2,5 kW. No se 

ha adoptado ninguna decisión en lo referente a este siste­
ma de radiación.

26) Emplazamientos exactos y características aún por deter­
minarse.
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27) La Administración de los Países Bajos se reserva el dere­
cho de aumentar la potencia hasta un máximo de 200 kW.

■28) Radiación reducida a 0,5 kW en el sector entre 20° y 70° 
a partir del Norte.

29) Antena directiva.
30) Se pondrá en servicio antes de fines de 1954.
31) Antena directiva Norte-Sur.
32) La Administración francesa se reserva el derecho de aumen­

tar a 0,5 kW y a 0,15 kW las potencias para visión y soni­
do respectivamente del emisor de Calais si el emisor de 
Lopik (Países Bajos) aumentara su potencia de visión a 
200 kW.

33) En explotación.
34) Emplazamiento geográfico aproximado.
35) 1200 m sohre el.nivel del mar.
36) Esta frecuerfcia no se utilizará al Este de Tagliamento.
37) 450 m sohre el nivel del mar.
38) 1793 m sobre el nivel del mar.
39) Las asignaciones de frecuencias del Reino Unido señaladas 

somo A3 en la columna 6, son variantes de las que se se­
ñalan como F3.

40) Si el Reino Unido utiliza modulación de amplitud, Irlanda 
se verá quizá forzada a cambiar esta frecuencia pero
velando por no causar interferencias perjudiciales a las
estaciones de otros países.

41) Emplazamiento cerca de Leeuwarden.
42) En proyecto (no se utilizará más que si no se construye la

estación de Buchs. No se han efectuado aún las mediciones),
43) En proyecto.
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44) 1396 m sobre el nivel del mar.
45) 753 m sobre el nivel del mar.
46) En construcción.
47) En proyecto (protección en Linz mediante antena directiva)
48) Emplazamiento cerca de Alkamaar.
49) 669 m sobre el nivel del mar.
50) 629 m sobre el nivel del mar.
51) 938 m sobre el nivel del mar.
52) El punto más alto que convenga queda aún por determinarse.
53) 1091 m sobre el nivel dél mar.
54) 1196 m sobre el nivel del mar.
55) 762 m sobre el nivel del mar.
56) 804 m sobre el nivel del mar.
57) 1526 m sobre el nivel del mar..
?8) Esta frecuencia no se utilizará al Este del río Piave.
59) Emplazamiento cerca de Groningen.
60) 1400-m. sobre el nivel del mar.
61) 915 m sobre el nivel del mar.
62) 754 m sobre el nivel del mar.
63) 944 m sobre el nivel del mar.
64) 687 m sobre el nivel del mar.
65) 1110 m sobre el nivel del mar.
66) Emplazamiento cerca de Maastricht.
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67) 951 m sobre el nivel del mar.
68) 1000-2500 m sobre el nivel del mar.
69) 823 m sobre el nivel del mar.
70) Emplazamiento cerca de Heereveen.-
71) 1723 m sobre el nivel del mar.
72) Emplazamiento cerca de Hengelo.
73) 864 m sobre el nivel del mar.
74) 1100 m sobre el nivel del mar.
75) 1091 m aproximadamente sobre el nivel del mar.
76) 1953 m sobre el nivel del mar.
77) 700 m sobre el nivel del mar.
78) El emisor de visión de Boulogne no deberá radiar una 

potencia aparente superior a 5 M  entre las direcciones 
de Eindhoven (Países Bajos) y el extremo meridional del 
territorio holandés al Sur de Maastricht (Países Bajos).

79) Si el emisor de visión de Estraburgo causa interferencias 
perjudiciales a los servicios de la República Federal de 
Alemania que trabajan en la banda de 162 - 174 Mc/s, 
deberá limitar su potencia radiada aparente a 5 kW o bien 
utilizar una antena directiva adecuada.

80) Desplazamiento : 4250 c/s.
81) Emplazamiento de la estación solamente aproximado; empla­

zamiento definitivo por determinarse mediante mediciones.
82) La potencia radiada aparente hacia el Sur será a lo sumo

igual o inferior a 1/5 de la potencia radiada en la di­
rección de la radiación máxima.

83) Reservándose el derecho de adoptar las medidas necesarias 
contra las interferencias causadas por la estación de 
Inselsberg en 185,25 - 191,75 Mc/s.
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84) El emisor de visión de Gruebwiller no deberá radiar una 
potencia aparente superior a 5 kW en el sector entre 100° 
y 140° (a partir del Norte y en el sentido de los punteros 
del reloj).

85) La tolerancia de frecuencia para la portadora de sonido 
es de + 500 c/s.

86) La potencia radiada aparente se limitará a 1,5 kW en la 
dirección del Reino Unido entre los ángulos de 260° y 
320° medidos desde el Norte, y a 5 W  en la dirección de 
la frontera belga en el sector entre los 120° y 220° a 
partir del Norte.

87) En proyecto. Antena directiva orientada hacia el Suroeste. 
Relación anterior/posterior : 20 db como mínimo; relación 
de las potencias radiadas aparentes visión/sonido: 10:1.

88) Antena directiva (5 kW como máximo en el sector 225°-250°).
89) Antena directiva orientada hacia el Noroeste.
90) La potencia radiada aparente entre 60° y 90° al Este del 

Norte verdadero no debe exceder de 10 kW.
91) Se limitará la potencia a 5 kW en la dirección de Brest.
92) La Administración belga se reserva el derecho de aumentar 

a 200 kW la potencia de la estación de Braine-le-Comte si 
la zona de servicio de la mencionada estación no se en­
cuentre protejida de interferencias causadas por otras 
estaciones.

93) 0 bien, eventualmente, las frecuencias de 48,25 y 53,75 
Mc/s para visión y sonido respectivamente.

94) Reservándose el derecho, conforme a la nota 92, de aumen­
tar la potencia hasta 200 kW si la estación de Braine-le- 
Comte aumentara su potencia a 200 kW. No obstante, la 
potencia radiada en la dirección de Braine-le-Compte no 
excederá de 100 kW.

95) El emisor de visión de Rouen no deberá radiar una poten­
cia aparente superior a 20 kW en el sector entre 35° y 
80° (a partir del Norte y en el sentido de los punteros 
del reloj).
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La Administración francesa se reserva el derecho de 
suprimir esta restricción si el emisor de Braine-le-Comte 
(Bélgica) aumentara su potencia a 200 kW.

96) Desplazamiento: visión -19,5 kc/s; sonido -10,5 kc/s.
97) Direcciones preferidas : azimut 120° y 300°. No se ha 

determinado aún el sistema de radiación.
98) Antena directiva en el sector 150° - 270°; potencia ra­

diada aparente reducida a 5 kW.
99) El desplazamiento de la frecuencia portadora de sonido 

es de: -20 kc/s. La estabilidad de frecuencia es de: 
0,003%.

100) Asignación provisional.
101) Con el consentimiento de la Administración Suiza. En 

caso de interferencias perjudiciales, ambas Administra­
ciones interesadas adoptarán las medidas necesarias de 
común acuerdo.

102) En todo el territorio suizo el canal de 216 - 223 Mc/s 
queda reservado para la explotación múltiple por este 
canal común para las estaciones que posean una máxima 
potencia radiada aparente de 3 kW para la visión y de 
600 W (PM) para el sonido.

103) Incluso Sicilia y Cerdefía.
104) Inclusive Sicilia y Cerdeña pero sin comprender la costa 

adriática de Italia.
105) Canal común para Suiza.

N.B. .
1. No se preve en los Planes ninguna asignación especial 

para Islandia, pues dada su posición geográfica aislada, 
este país puede utilizar para sus servicios de teleco­
municaciones todas las frecuencias de las bandas entre 
41 y 68 Mc/s y 174 y 216 Mc/s y para la radiodifusión 
sonora, todas las frecuencias entre 87,5 y 100 Mc/s.

2. No se ha procedido a ninguna asignación de frecuencias para las estaciones de televisión de Marruecos por no
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tenerse otras informaciones procedentes de la Administra­
ción del mencionado país, el cual deberá, por lo tanto, 
atenerse a las disposiciones del Artículo 4 del Convenio. 
La lista de estaciones marroquíes previstas aparece a 
continuación de los Planes para las Bandas I y III.

En fe de lo cual, los delegados que suscriben, de 
las administraciones de los países Miembros de la Unión que 
han participado en la Conferencia Europea de Radiodifusión 
(Estocolmo, 1952), firman los presentes Planes en nombre de 
sus respectivas administraciones, en un sólo ejemplar en cada 
una de las lenguas francesa e inglesa. El texto francés hará 
fe en caso de desacuerdo. Este ejemplar quedará depositado 
en los archivos de la Administración sueca y se remitirá una 
copia certificada a cada una* de las Administraciones signata­
rias y al Secretario general.

En Estocolmo, a 30 de Junio de 1952

Siguen las mismas firmas que para el Acuerdo.
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PROTOCOLO FINAL 
DEL ACUERDO EUROPEO DE RADIODIFUSION (ESTOCOLMO, 1952)

CAPITULO I
Frecuencias para las estaciones de radiodifusión en MAF (emi­
siones sonoras y de televisión) situadas fuera de las bandas 
asignadas a la radiodifusión por el Cuadro de distribución de 
bandas de frecuencias de Atlantic City.

ARTICULO 1

1) Las Administraciones signatarias del Acuerdo Europeo de Radiodifusión (Estocolmo, 1952), que se señalan en el cuadro del artículo 2 siguiente, tienen la intención de poner en ser­
vicio las estaciones indicadas en las frecuencias respectivas 
que se especifican. Dichas estaciones se encuentran situadas 
fuera de las bandas atribuidas a la radiodifusión por el Cuadro 
de repartición de bandas de frecuencias de Atlantic City.
2) Las Administraciones de los países vecinos que hayan sido consultadas y que se hayan declarado de acuerdo con estas 
proposiciones, se señalan en la columna 13 del cuadro del 
artículo 2, mencionándose las condiciones de aplicación del 
acuerdo logrado.
3) En lo referente a los servicios de radiocomunicaciones de otras administraciones, las estaciones enumeradas se pondrán 
en servicio habida cuenta de las condiciones definidas en el 
número 88 del Reglamento de Radiocomunicaciones.
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Cuadro indicando las proposiciones de las administraciones en lo relativo 
a la utilización de las frecuencias fuera de banda
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ARTICULO 3

Condiciones formuladas por las Administraciones consultadas
para la aceptación de las proposiciones

1. Con la condición de no causar interferencias perjudi­
ciales a los servicios' de la Ciudad del Vaticano ya notificados 
y funcionando en las frecuencias de 80, 82, 86 y 87,5 Mc/s.

2. La Administración de los Países Bajos ha expresado 
su acuerdo para que Bélgica y Alemania utilicen el canal fuera 
de banda de 216 - 223 Mc/s, a condición de que no se cause 
interferencia alguna a los servicios aeronáuticos de los Países 
Bajos que operan en las frecuencias de 223 Mc/s y superiores.

3. Las Administraciones de Francia, de Luxemburgo, de la 
República Federal de Alemania y del Reino Unido han expresado 
su acuerdo, a reserva de un examen ulterior del caso en el seno de sus servicios competentes respectivos, antes de pronunciar 
su aceptación definitiva.

4. Las Administraciones de Bélgica, de Francia y del
Reino Unido han expresado su acuerdo, a reserva de un examen 
ulterior del ca3o en el seno de sus servicios competentes res­
pectivos, antes de pronunciar su aceptación definitiva.

5. La Administración de Francia ha expresado su acuerdo,a reserva de un examen ulterior del caso en el seno de sus ser­
vicios competentes, antes de pronunciar su aceptación definitiva.

6. La Administración de Bélgica ha expresado su acuerdo,a reserva de un examen ulterior del caso en el seno de sus ser­
vicios competentes, antes de pronunciar su aceptación definitiva.

7. A reserva de examen ulterior por la Administraciónde Dinamarca.



- 98 -

CAPITULO II

En el momento de proceder a la firma del Acuerdo 
Europeo de Radiodifusión (Estocolmo. 1952), los delegados que suscriben toman debida nota de las siguientes reservas:

A U S T R I A

Por encontrarse actualmente en una situación política especial, Austria se ve en la necesidad de formular las si­
guientes reservas:

a) dado que otras potencias podrían impedir que Austria 
utilice las frecuencias que los Planes le asignan, 
este país se reserva el derecho de mantener su soli­
citud de utilización de frecuencias hasta el momento 
en que desaparezcan los obstáculos existentes en la 
actualidad.

b) Austria no puede asumir responsabilidad alguna en 
cuanto a las posibles interferencias perjudiciales 
que se producirían si las frecuencias que le están asignadas por los Planes, o bien otras frecuencias, 
son utilizadas dentro de su territorio por otros 
países sin su consentimiento o (y) en condiciones 
que rebasen el ejercicio de su autoridad.
Al formular estas reservas, Austria está dispuesta 

a adoptar, de común acuerdo con los países interesados, todas las medidas técnicas necesarias tendientes a eliminar las inter­ferencias perjudiciales que el uso de las frecuencias asignadas 
a Austria por los Planes pudiera producir; Austria propone 
asimismo a los demás países interesados que colaboren con ella para alcanzar dichos fines.
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B E L G I C A

En caso de adoptarse en Bélgica la decisión oficial 
de utilizar la modulación de amplitud para la radiodifusión sonora en la banda de 87,5 - 100 Mc/s, la Administración belga 
se reserva el derecho de instalar una red de modulación de 
amplitud, sin con ello provocar en los servicios de los países 
vecinos, interferencias superiores a las que provocan los emi­
sores de modulación de frecuencias señalados para Bélgica en 
el presente Plan de asignación.

E S P A f i A

España tiene el proyecto de instalar emisores de 
radiodifusión sonora y de televisión en Ceuta, Melilla y las islas Canarias* Se utilizarán las frecuencias de las Bandas I 
y III para la televisión y las de la Banda II para la radio­difusión sonora. La Administración española se reserva el 
derecho de fijar las características de estos emisores en una fecha ulterior.

F R A N C I A

1. Francia no puede expresar su acuerdo general para quelos emisores de radiodifusión de la zona europea utilicen fre­
cuencias atribuidas a otros servicios que no sean de radiodi­
fusión y superiores a 216 Mc/s o inferiores a 162 Mc/s.
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Si se producen interferencias en los servicios que 
utilizan estas frecuencias ateniéndose a las disposiciones del 
Convenio y del Reglamento de Atlantic City, Francia se reserva 
el derecho de solicitar el cambio de las frecuencias de los 
emisores de radiodifusión extranjeros interferentes.
2. Francia no puede expresar su acuerdo en cuanto a los
valores indicados por el Plan en la Bande I para la potencia del emisor de Londres (Reino Unido), cuya aplicación tendría como consecuencia una considerable e inadmisible reducción del 
servicio proporcionado por el emisor de 441 líneas de París.
A juicio de Francia, si se aumentara la potencia actual del emisor de Londres, ello no debería ocurrir más que limitando 
la potencia radiada aparente hacia la zona de servicio de París a su valor actual,asaber : aproximadamente 30 kW.
3. Si para alguno de sus emisores, se hiciera necesario 
el empleo de modulación de amplitud para la radiodifusión sonora 
en la Banda de 87,5 a 100 Mc/s, la Administración francesa se reserva el derecho de instalar estaciones de modulación de am­
plitud en forma de no producir interferencias superiores a las 
motivadas por los emisores de modulación de frecuencias seña­lados para Francia en el presente Plan.

G R E C I A

La Administración del Reino de Grecia no ha dado aún término a la elaboración de sus planes para la radiodifusión 
sonora por muy altas frecuencias (MAF) y para la televisión 
pqro fe.encuentra en condiciones de informar a la Conferencia Eiír'ppeá de Radiodifusión, que, para comenzar, se pondrán en 
servicio estaciones de radiodifusión sonora y de televisión en 
los lugares siguientes: Atenas, Salónica y Patras.

Al proceder al desarrollo de sus servicios de radio­
difusión sonora y de televisión en las Bandas I (41 - 68 Mc/s), II (87,5-100 Mc/s) y III (174-216 Mc/s), la Administración del 
Keino de Grecia se esforzará por atenerse a las disposiciones 
del Artículo 4 del Acuerdo, siempre que los países interesados no se opongan a ello; a no ser que tuvieren razones que jus­
tifiquen dicha oposición.
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I T A L I A

Italia no puede expresar su aceptación del presente 
Acuerdo en lo relativo a las estaciones de radiodifusión sonora 
y de televisión de Albania.

Por consiguiente, Italia, ateniéndose al Convenio 
Internacional de Telecomunicaciones, se reserva todo derecho 
para estos servicios respecto de Albania.

M O N A C O

Reserva relativa a la Banda II
La Administración de Mónaco se reserva el derecho,:7 llegado el caso, de reemplazar todas ©'algunas de sus esta­

ciones de modulación de frecuencia por estaciones de modula­
ción de amplitud, en forma dé no producir interferencias supe­
riores -a las motivadas por los emisores de modulación de fre­
cuencias señalados para Mónaco en el presente Plan de asigna­
ción.

N O R U E G A  /
Í/.Í.T.

Dado que en ciertas regiones de Noruega se tienen 
condiciones de propagación extremadamente difíciles, la Admi­
nistración noruega se reserva el derecho de efectuar ensayos 
y de modificar a título experimental y temporalmente, las frecuencias asignadas a Noruega para la radiodifusión por muy 
altas frecuencias (MAP) para poder así establecer un plan 
satisfactorio con ocasión de la revisión de los Planes de radio­
difusión por MAP previstos en el Artículo 4 del Acuerdo. Estas 
modificaciones se efectuarán de acuerdo con los países vecinos 
que pudiesen ser víctima de interferencias perjudiciales.
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R E P U B L I C A  F E D E R A L  DE A L E M A N I A

I
Si las estaciones radioeléctricas de otros países 

o territorios no comprometidos por el presente Acuerdo o que 
se explotan sin respetar las disposiciones del mismo, causaran 
interferencias a las estaciones radioeléctricas explotadas en 
territorio de la República Federal de Alemania y ateniéndose al mencionado Acuerdo y a los Planes anexos, la Repúbliea 
Federal de Alemania, ciñéndose al Reglamento de Radiocomunica­
ciones de Atlantic City (1947), se reserva el derecho de adoptar 
todas las medidas que estime necesarias para eliminar dichas 
interferencias, respetando en todo lo posible las disposiciones del presente Acuerdo y de los Planes anexos al mismo.

II

La República Federal de Alemania se reserva el dere­
cho de adoptar todas la medidas necesarias, dentro de los lí­
mites peî itidos por el Convenio Internacional de Telecomuni­caciones dé Atlantic City (1947) y por el Reglamento de Radio­comunicaciones anexo al mismo, a fin de mantener y desarrollar 
3us servicios existentes y futuros que operen en la Banda I 
entre 41 y 68 Mc/s, y en la Banda III entre 174 y 216 Mc/s.La República Federal de Alemania en el curso del desarrollo de 
sus servicios que operen en estas Bandas aplicará las dispo­
siciones del presente Acuerdo relativas a la protección de los 
servicios de radiodifusión de las Administraciones signatarias 
explotados conforme a las disposiciones del presente Acuerdo y 
de los Planes anexos al mismo.

III

En caso de desacuerdo entre los países limítrofes 
en lo relativo a la utilización de frecuencias de la Banda de 
216 - 223 Mc/s para el servicio de radiodifusión dentro del territorio de la República Federal de Alemania, este país se 
reserva el derecho de cambiar las asignaciones en cuestión 
pero ateniéndose a las disposiciones del presente Acuerdo.
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IV
La firma del presente Acuerdo en nombre del Ministro 

de C o r r e o s  y  Telecomunicaciones Federales no entraña reconoci­
miento alguno por parte del gobierno de la República Federal de 
Alemania del estatuto actual de la Sarre.

REINO UNIDO DE GRAN BRETAÜA E IRLANDA DEL NORTE

I

La Administración del Reino Unido no se compromete 
en aceptar ni en aplicar las disposiciones del presente Acuerdo ni de los Planes anexos al mismo en lo relativo a la Banda II 
(87,5 - 100 Mc/s) y a la Banda III (174 - 216 Mc/s) y se reser­va el derecho, ateniéndose al Convenio Internacional de Tele­
comunicaciones y al Reglamento de Radiocomunicaciones, de adop­
tar todas las medidas necesarias para mantener y desarrollar sus 
servicios existentes y futuros dentro de dichas Bandas. No 
obstante, la Administración del Reino Unido, al desarrollar sus 
servicios en las Bandas II y III se esforzará por proporcionar 
a los servicios de radiodifusión de las Administraciones signa­
tarias y que operen en conformidad con los Planes anexos al 
Acuerdo, protecciones que correspondan a las que Se obtienen 
calculándolas mediante los métodos utilizados en la preparación 
de los Planes y que no sean inferiores a las obtenidas según 
los Planes o a las recomendadas por la Comisión técnica de la 
Conferencia de Radiodifusión de Estocolmo, 1952, según cual sea el menor de ambos valores obtenidos.

II

La Administración del Reino Unido se reserva el de­
recho, dentro de los límites del Convenio Internacional de Te­lecomunicaciones y del Reglamento de Radiocomunicaciones anexo 
al mismo, de utilizar las frecuencias de la Banda II (87,5 - 100 Mc/s; a fin de proporcionar servicios de radiodifusión a
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las fuerzas del Reino Unido estacionadas en territorio africano 
dentro de la zona europea de radiodifusión. Al proceder en 
esta forma, la Administración del Reino Unido adoptará las medidas necesarias para no causar interferencias perjudiciales 
a los servicios de radiodifusión de las Administraciones signa­
tarias del Acuerdo y que operen de conformidad con los Planes.

T U R Q U I A

Turquía, después de haber hecho todos los esfuerzos 
y concesiones posibles sin poder llegar a un resultado con­cluyente en relación con la República Popular de Bulgaria, se 
reserva el derecho de adoptar todas las medidas necesarias 
para obtener un servicio satisfactorio dentro de sus terri­torios.
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En fe de lo cual, los siguientes delegados, en nombre de sus respectivas administraciones, han firmado el 
presente Protocolo final, en un solo ejemplar en cada una de las lenguas francesa e inglesa. El texto francés hará fe en 
caso de desacuerdo. Este ejemplar se depositará en los archivos 
de la Administración sueca y se remitirá una copia certificada 
a cada una de las Administraciones signatarias y al Secretario 
general.

En Estocolmo, a 30 de Junio de 1952

Siguen las mismas firmas que para el Acuerdo
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RECOMENDACION

La Conferencia Europea ¿le Radiodifusión 
considerando

1. la necesidad de satisfacer las solicitudes de fre­cuencias para los servicios de televisión de los países que 
pertenecen a la zona europea de radiodifusión sin causar 
interferencias perjudiciales mutuas;
2. las propiedades de propagación de las frecuencias de
las bandas asignadas actualmente a la radiodifusión;
3. el hecho de que, en la etapa inicial del desarrollo
de la televisión en Europa, ya se manifiestan ciertas dificul­
tades para encontrar frecuencias apropiadas para todas las 
estaciones de televisión y que algunos países estiman necesario 
recomendar el empleo de frecuencias fuera de banda para sus estaciones de televisión,

solicita
a las Administraciones de los países de la zona europea de radiodifusión _
a) que examinen en qué medida la consideración de 

los intereses de los servicios correspondientes 
permitiría la ampliación de la Banda III (174 - 216 Mc/s);

b) que estudien la influencia de las normas de tele­
visión en la obtención de una planificación inter­
nacional satisfactoria para la asignación de las frecuencias;

c) que estudien la posibilidad de utilizar las Bandas 
de 470 - 585 Mc/s y 610 - 960 Mc/s, y cuales se­
rían las consecuencias de dicha utilización;

d) que examinen la influencia que tendría la aplica­ción de los párrafos a), b) y c) anteriores en la 
construción de los receptores y de las antenas;
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recomienda
que las Administraciones de los países que pertene- - 

cen a la zona europea de radiodifusión
examinen detenidamente la cuestión de la ampliación 

de la Banda III (174 - 216 Mc/s,) actualmente asignada a la 
radiodifusión. Dicha amplicaión se considera necesaria para 
la televisión, de modo que los países de la zona europea de 
radiodifusión adopten decisiones precisas sobre el particular tan pronto se presente la ocasión de revisar el Cuadro de 
distribución de frecuencias de Atlantic City, o bien, con motl 
vo dé una eventual modificación regional de dicho Cuadro por 
una conferencia regional especial competente.’
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